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Visuomenes, Eteraturos ir politikos savaitinis laikraštis.

Pastaramjame laike jau mu
šu laikraščiuose įvairių suma
nymų nebetrūksta, — yra jų 
net pervirau: kuone kiekviena 
me numeryje, beveik kiekvie
no laikraščio, galima rasti ko- 

- k į- nors vis naują sumanymą, 
ar pradedamą darbą. Tik, de
ja, kad tie sumanymai visad 
ir pasilieka sumanymais, o 
darbai — neužbaigtais dar
bais. Paimsim, kad ir suma
nymą apie mų-ų mokyklų tvė
rimą paaugusiajai jaunuome
nei (žinoma, vakarinių ir šven 
tad’enių). Buvo rašyta, svar
styta, įvairių-įvairiausių nuo 
moniu išsireikšta. Bet tiek ir v
tebuvo. Nei vienos, nei mažy
tės korespondencijėlės laikraš
čiuose nebuvo matyti, kad 
kur-nors gi butų tokia af pa
naši mokyklėlė susitvėrusi. 
Arba vėl buvo kada tai paju
dintas sumanymas ,,Vien. L.” 
tarp Amerikos lietuvių įkurti 
draugiją ar bendrovę knygoms 
leisti, kad už pigesnę kainą 
galima butų nusipirkti gerų, 
naudingų ir reikalingų pasis
kaitymui ir apsišvietimui kny 
gelių, kaip panašiai Didžiojoj 
Lietuvoj buvo ,. A ušra”, „Švie
sa ir dabar tebegyvuojanti ir 
gerokai knygų išleidžianti 
Kaune šv. Kazimiero Draugija 
knygoms ir laikraščiams leisti. 
Bet tas sumanymas nebuvo 
pagaliau? nei svarstytas, nors, 
mano dėta, reikėję buvo iš vi
sų pusių geriausiai apsvarstyti 
ir paremti. Tuo tarpu mųsų 
vi&uomenė net neatsiliepė; ji 
tylėjo ir tebetyli. Matyt, jai 
nebrangus lietuviiĮ apšvieti
mas, ji jo nemoka, ar nenori 
gerbti. Tečiaus, antra vertus, 
ne kiekvienas sumanymas yra 
įvykinamas ir vykintinas. 
Gal ir šis sumanymas (kitų, ne 
mano sumanytas) yra tokios 
pat rųšies, gal ir jo laukia to 
kia pat klotis, kaip ir kitų. 
Apie tai tegu sprendžia visuo 
menė.

„V. L.” 29 nr. aš kalbėda
mas , mokyklų tvėrimo reika- 
]u< se, išsitariau, kad įvairius 
mU'U užmanymus ir darbus, 
vertus gyveniman įkūnyti, ga
li vien tik mųsų intebgentai, 
ir dagi atvirai pasakiau, kad 
tokiuose dalykuose jiems (in
teligentams) reikia būtinai 
vienybės-arttfmo, tam tikros 
savos visapusiškos organizaci
jos ar draugijos. Kad geriau? 
suprasti mano norus, skaityto-
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jui velyčiau paimti antru kart 
tąjį numerį „Vien Liet.” ir 
perskaityti.

Nesuklysiu pasalęs, kad 
mųsų inteligentija .... tamsi, 
arba tiesiog, sakant Paskalio 
žodžiais: „Tie, kurie yra tik 
paragavę mokslo, mano esą 
gudrus, ardo pasaulį ir daro 
daugiaus blogo, negu tie, ku
rie nieko nemoka”. O mųsų 
gyvenimui reikalinga daugiau
siai gerų, pasišventusių visuo
menės veikėjų, politikų ir so 
cijologų. Mums dabar reikia 
daugiausiai darbininkų, nes 
gerai įr sąžiniškai atliekamas 
darbas yra begalo reikabngas 
visuomenei. Pas mus gi dar
bininkų nėra; nors kuone visi 
skaito save visuomenės veikė
jais, bet galų gale tiktai peš 
ties ir bartie-s temoka tarp sa 
vę«, o pertai, kad visi jie yra 
paviršutinio mokslo, taip sa
kant diletantai, ir todėl nese 
ka mokslo nurodymais, bet 
savo fantazija arba katekiz
mais, kurių galima išmokti at 
mintinai, nei kiek neįsigilinus 
į mokslą ir į gyvenimo reika
lus. Taip, mųsų inteligentija 
tamsi; ji pasiskirsčius į parti- 
jėles nemoka parengti progra
mų, nemoka formuliuoti rei
kalavimų, ir tie, kurie baigė 
universitetus ir tie, kurie bai
gė seminarijas, gymnazijas ir 
mažąsias liaudies mokyklas 
O juk męs, amerikiečiai, inteli 
gentijos turime ir jos vis kas 
kart daugiaus randasi; tečiaus 
niekad^o niekad męs naudin
go darbo iš jos nesulaukiame. 
O pertai, kad vis rmuu inteli
gentija yra mažo mokslo. Tad 
gi, kodėl nekovoti su mųsų pa
čių, su inteligentijos tamsu
mu . . . Kodėl visi daugiau 
nesimokina, negu dabar?....

Kad visam tam pagelbėti, 
kad mųsų inteligentijai apsi
šviesti ir pažinti savo gyveni
mo reikalus, reikalinga jiems 
sava draugija.

Štai pas mane senai jau guli 
pluoštelis kelių patarimų tuo
se dalykuose. Vienas iš jų 
nuo inteligentų miesto B. šiaip 
skamba:

Dėlei parankesnio susi neši
mo visuose mųsų reikaluose, 
reikėtų sutverti tam tikras lie
tuvių inteligentų ratelis-

1) Sutverti Amerikos Lie
tuvių Inteligentų Ratelis, k u 
ris sutrumpintai butų vadina
mas „Alira”, sąnariai — „ali- 
rieČiai”.

2) Turėti savo fondą, į kurį 
sąnariai mokės mėnesines mo
kestis, — sakysim, po 25 c. 
Iš to fondo leisti mėnesinį ar 
kvartalinį „Aliros” laikraštį. 
Jame butų tik originaliniai

Apszvietos jaunimo rateliai 
Francijoj, Amerikoj ir 

Szvedijoj.
n.

Pradėkim nuo Francijos. 
Imsim pirmų-piriniau francu
zų taip vadinamas mokyklų 
tarybas arba paglobas. Pir 
meoniame straipsnelyj męs kai 
bėjom,kaip silpnu jaučiasi Ru
sijos kaimų mokytojas; jis pats 
pražųsta kaimiečių tamsumos 
ukuose. Bet kur silpnas vie 
nas, ten yra galinga organiza
cija, arba kultūringų darbi
ninkų sąryšys. F rancuzų mo
kyklų taryba atsižiūri ant sa
vęs, kaipo nedidelio vidurėlio. 
kiniam pavesta ne vien ap
šviesti jaunuomenę, bet pri
rengti ją į tikrą pilietišką gy
venimą. S i tos tarybos ir t iry- 
bėlės nesijaučia susirinkimuo
se, kad jie yra tik žvaigždėti 
činauninkai, bet renka medžia
giškus šaltinius pagelbėti be- 
furčiams mok slermtff^ 
dalina juos rūbeliais, autuvu, 
knygomis, pataiko jiems pus
ryčius; įrengia vasarines kolo
nijas. Daug triūso tie frau-, 
cuzų ukėsai prideda mokslo 
reikalams: įsteiginėja šventa
dienes ir vakarines kliasas, už- 
kvietinėją lekcijų skaitytojus, 
įtaiso knygynėlius, skaity^lė- 
les, muzėjus, organizuoja 
moksliškas ekskursijas (pasi 
važinėjimus į kitus miestus, 
apžiūrėti universitetus, archi- 
vus, muzėjus, paminklus, ar
chitektūros grumenęs, studi
juoti gyventojų tipus, dabą, 
geografiją, etc.). Bet ypatin 
ga jų darbo svarbumą guli 
įrengimuose jaunimo rateliu 
arba klubų *) ir šelpime kito
kių moksleivinių organizacijų. 
Visos šitos jaunimo įstaigos 
turi tikslą išplėtoti jaunuomė- 
nėje sveiką draugiškumą ir sa- 
Vyvilties dvasą. Imsime pa
kalbėti apie šituos ratelius, 
kadangi čionai tvylO žingei- 
džiausioji dal s mųsų tikslo — 
bendro liaudies švietimosi.

Reikia žinot, kad šitie rate 
liai—klubai Francijoje visu- 
pirmu buna steigiami, kaipo 
vieta, kur jaunuomenė gali 
linksmai laiką praleist ir po
draug išlengvo pratinties į pro
tiškąjį dalbą. Autorius aky
vo straipsnio apie Franci jos 
mokyklų tarybas, p. Choro 
pov, laikraštyje „Viestnik 
Vospitanija” (Apšvietus Ži
nios) papasakoja, kad ratelių 
salėse nuolatos yr įvairiuojama

*) Žodis „klubas“ lietuviams rei
kėtų pratinties pamainyti „rateliu“, 
nes angliškai »,club-‘ nieko daugiau 
ir nereiškia kdp ratelį, draugijėlę

mokslo programa; Čia muzika, 
šokiai, lengvi dramatiški vai- 
dinėliai, gymnastika ir įvairus 
lošimai kaitosi su moksl škais 
pasikalbėjimais ir paskaity
mais prie ūkanotų paveikslų. 
Paskaitymuose suteikiama jau
nuomenei apsčiai žinių apie 
vienybę, prirengiama jaunus 
piliečius prie draugiško gyve
nimo ir bendro darbo. Pat
sai tokiuose rateliuose gyve
nimas ir draugiški išvažiavi
mai supratina jaunimą veikti 
ir protauti iš draugės. Papras
tai ratelio bustas susideda iš 
trijų kambarių; pats didisai 
-- tai salė gymnastikoms ir lo
šimams su nukeliama scena-' 
estrada; šoniniai kambariai — 
vienas žaislėms, kitas paskai
tymams ir darbui. Patįs ra
telių sąnariai dalinasi į du 
menčiu—studentų ir priau
gančiosios jaunuomenės, kurie 
jau pabaigę mokyklos kursą, 
ir kiekvienam mepciui.yra at
skiros formos žaislų ir užsiė 
mimų.

Kai-kurios augščiau minė
tos mokyklų tarybos įsteigia 
bendrus namus, kad juose ga
lėtų susinešti ir bendrauti vi
sokio amžiaus jaunimas; ga
besniems paaugusiems paves
ta pagelbėti vaikams prie mo- 
kinimosi; mergaitės siuva bal 
tinius, rūbelius „naujukams” 
iš neturtingųjų šeimynų. Bet 
ypatingai svarbų darbą pildo 
šitos tarybos tarpe moksleivių, 
su vesdamos juos į draugystes ir 
jąs palaikydamos savo tarpi
ninkavimu. Ištikro niekas taip 
nesubendrina priaugančiu, 
žmonių, kaip šitokios įstaigos 
Jauni sąnariai įneša į savo 
draugystėles nedidelius mo
kesčius, iš kurių pusė buna su
naudojama jų pačių sušelpi- 
mui atsitikus ligai ar ne 
laimei, jei jų šeimyna yra ne 
turtinga. Jaunuomenės sąjun
gos turi daug platesnius užda
vinius. Jie įtaiso pasilinksmi
nimo ir lekcijų vakarėlius, pa
skaitymus, sujieššo savo na 
riams darbus, remia pras toju 
sius užsiėmimą; kartais jie 
bendromis spėkomis nusisam
do žemės sklypelius, kur įtai
so daržus, sodina augalus, čie- 
pija medžius Šitie mokiniai 
yra dvasiškos spėkos barstyto- 
jai: jie sutaiso mokykloms 
knygynėlius, sužino biednes- 
nių moksleivių padėjimą ir 
praneša tarybai, kad sušelptų; 
padeda išdalinti avalines, dra
panas, vadovėlius; sužiūri, ar 
moksleiviai lankosi mokyklon 
ir dėl kokių priežasčių nesi
lanko.

Į šitas sąjungas daugiausiai 
priguli jau užbaigę kokius-

nors mokslo kursus. Jų dar
bas sutinka francuzų jaunuo
menės didelę užuojausmę ir 
labar populiariškas,ne$ yra at- ‘ 
virai ir po visuomenės akimis 
vedamas. Panašų darbą se
nai jau svajoja uždėti Rusijos 
moksleivių jaunimas, tik da - j 
valdžiai trukdant, tas nesiduo
da. Vietiniai francuzų jaunimo 
rateliai jau neužsiganėdina į 
tokiuo akių fplotu, kokis gali
ma užmatai iš parapijinės var- 
pinyčios,—jau bandoma susi- •? 
jungti su kitais rateliais: taip, 
va, jau pradeda atsirasti rate
liai miestų, departamentų (t. 
y. gubernijų), net gi ir sričių, 
o nuo 1898 metų pradėta da
ryti visos Francijos ratelių su
važiavimai.

Kad francuzų jaunimo rate- / 
liai bujoja, tai šitą mums už 
viską aiškiau pareiškia skait
linės. Jau 1900 metuose bu« 
vo Francijoje tokių ratelių;^^ 
4784 su 234,958 abiejų lyčių 
sąnariais ir 886,749 frankų 
(apie $10,000) įplaukė ratelių 
išdan piniginio turto. L 
kurių miestų rateliai turėjo 
net iki 160,000 frankų metinių 
įplaukų. Trejus metus vėliau, 
1903, ratelių skaitlius jau sie
kė 6000.

Kokią naudą visuomenei 
neša šitie rateliai, nereikės 
daug lakštų poperiaus mar
ginti, jeigu trumpai apibudin
sime jų vyriausį tikslą. Greta 
humaniško jaunuomenės su- 
bendrinimo, rateliai rūpinasi 
draugus priruošti į profesijas, 
amatus; apgina juos fabrikuo
se ir amatinėse nuo blogo iš
naudojimo, prižiūri, kad ne
laikytų jaunamečius prie vieno J 
darbo, atbukinančio energiją, " 
kad neužverstų juos p įšali
mais darbais. įtaiso techniš- 

v

kus kursus arba išrūpina juos 
nuo miesto valdžių, darbo uni
jų, biržų ir tt„ Sujieško savo 
mokiniams jų linkimui tinkan
čius darbus — amatinėse, są- 
krovose, ant ūkių. Einančius į 
kareiviją ir persikelianČiūS ki
tan miestan sąnarius,tenai juos 
vietiniai rateliai draugiškai 
pasitinka ir visokiuos atsitiki
muose pagelbsti.

Tai yra visi-pasaulinės 
moksleivių organizacijos, ku
rios kovoja su Klerikalizmu ir 
reakcija. Jos skiepija žmo- 
nėsna mokslišką pasaulėžval
gą ir skelbia ideą visų tautų 
lygybės, ideą politiškos lais
vėn ir draugijinės teisybės.

Žinoma, nesnaudžia francuzų 
klerikalinė reakcija. Kova 
tarpe valdžios su reakcijine ka 
talikybe spiria veiklesnius kle
rikalus taip jau vienytios; 
ikšiolai ir jie jau turi įsteigę

(jų p»čių rašyta) straipmiai. 
beletristika, eilės, Amerikos 
lietuvių padėjimo peržvalga 
bęi statistika, kritikos straips
niai įvairių spausdintų veika
lų ir mokslo dalykai. Laik
raščiui butų parinkta sudėtinė 
redakcija, o sutvarkymui me 
džiagos butų išrinktas vienas 
iš „alirečių”. Netinkami ir 
ne taip svarbus „Aliros” laik
raščiui raštai butų perduoda
mi kitiems pirmeiviškiems 
laikraščiams.

3) „Alira” rūpinais Ameri
kos lietuvių moksleivių ir in
teligentų reikalais — suteiks 
informacija^ mokslo ir vietų 
gavimui.

4) „Aiira” bus bepartiviš- 
ka, bet radikališkai pažangio
ji, su plačia politiška ir religiš 
ka tolerancija, ant tiek, kiek 
lietuvių gyvenimas leis-

5) „Abra” darys savo me 
tinius ar tam tikrus inteligen
tų susivažiavimus Juose bu? 
netik inteligentų reikalai ap
kalbami, bet daromi peržval- 
ginėjimai visų Amerikos lie
tuvių judėjimo ’r kultūros ša
kų, skinami apšvirtos keliai, 
tam tikrais iš laiko parengtais 
referatais.

Tokias tai pažvnlgis viena 
inteligentų saujalė išsireiškė. 
Išsireiškimų girdėjau ir dau
giams, padėsim, kas link laik
raščio. Sako, kad „Alira” 
užtartų visokias tolerancijas, 
būtent tikybinę, politišką, ra
sinę ir tt. Kad joje turėtų 
balsą iv kunigai ir pasaulinie- 
jie inteligentai; kad jų raštai 
butų aktuališki, trumpi, rašy 
ti ap e dalyką, kuriuo intere
suojasi duotoje valandoje visa 
skaitančioji inteligentija. Kad 
nešvarus ir užgaunantiejie sve
timus jausmus straipsniai ir 
lasyti be persitikrinimų butų 
atmetami. Kad laikraščio su
tvarkymas butų pavyzdžiu vi
siems kitiems perijodiškieins 
išleidimams etc.

Taigi, <ynerikieč-’ai inteli
gentai, pagalvokit gerai savo 
gyvenimo užduotis, reikalavi
mus. Apsvarstykit gerai šį 
straipsnį ir jeigu pasirodytų 
reikalinga, jeigu norėtumėt 
Šviesoje gyventi, sutverkite pa
našią draugiją.

lrinciunax.

Kas pyksta ant savo neprie- 
teliaus, ta? suteikia jam progą 
pasijuokti.

Jei nori p įsi likti ateitie^ 
valdonu, tai pildyk pačias ar- 
artimasias priedermes, kurios 
stovi po ranka.

Amerikos lietuvių 
inteligentų atidžiai.



kurį męs sykiu atžymėtume

si.
V argomati

aš

tarpe, nėra be naudos -- abeji 
jie prirengia darbininkų m i 
nias prie deųiokratijos, iš k u
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pinigus kunigėliui.
— Ačiū tau, Mortel’, aš pati 

rengiuosi į bažnyčią ir nune-

$ •t 3

da labiau pakurstė jos žingei
dumą, ir ji sutiko pavesti Mor 
tai užpirkimą mišių, kad tik-

atsakė ir atsigręžė; aš taip ir 
nusigandau...

bent laikraščių negina skai
tyti.

— aš 
pini -

Mišių užpirkimas.
(Lietuvos kaimą paveikslėlis.)

nes čionai pradėjo eiti pir
miausi Amerikos lietuvių sa
vaitiniai: ,,Lietuviška Gazie

Agotyt’, taipavelyk man : 
geriau nueisiu!
y-—Bet dėlko gi, Mortel’?

visokiais muslinais., Bet pasi 
žvalgius! pamačiau gale kam

I

nors ir prižadėjau tau paduot 
pinigus, bet man
malda bus tikresnė, jebni aš 
pati nunešiu.... 10 num. savo

r

Darbo

*

VIENYBE LIETUVNKŲ

po savo įtekme apie 3000 mo
kyklų, paglobų ir kitokių įs
taigų; jau ir jie turi savotiš
kus ratelius (klubus), kuriuo
se pradeda žaislėmis, žaisles 
pakeičia spektakliais, o spek
taklius maldomis, tikėjimiš- 
kais pasikalbėjimais, ir tam 
tikromis lekcijomis iš suklas 
tuotos istorijos. Įkūrė net 
tam tikrą savo ratelių organą,

' būdų kova, pagimdžiusi žino
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PERŽVALGA.
klausiau vieno, kito ir atitikau 
kur įeit pas kleboną; bet kle
bonas ką tik buvo po pietų

dint; už tai-gi tarnas m>»n pa-

rį — o pati visa drebu: mat

je man pa-i rodė iŠ pradžios vi
sai tamsu: mat žieims laika?

pasijuokė Agota.

kad ar žodžio ne

*** „Kataliko” sumanytam 
redaktorių ir leidėjų suvažia
vimui, ant kiek teko patėmy- 

bai: „Lie- 
Keleivis”,

už jų „karjeros įžeidimą”, da
bar vėl žada „Lietuvą” pa
traukti teisman jau pradėjusį

niūkų Federacija, savo meti
niame susivažiavime miestelyj

vo. Rugpjūčio 30 d. suimto 
jo žmona įd«vė gubernatoriui

tu va , „Draug 
„Žvaigždė” ir

atsiliepta. Pasirodo tat, kad 
didžiuma sumanymą paremia, 
todėl reikėtų dabar išdirbti 
tiktai >mulk‘-snė suvažiavimo 
programa. Męs patartume su-

sociation, Philadelphijoje, ku
rios pramatorium yra jau ne- 
bešiandieu lietuviams žinomas 
A. A. Jocis, už „gadinimą rei
kalo”. — Be teismų, žinoma, 
kartais negalima apsieiti. Bet 
tokiuose atsitikimuose, kaip

mečių

Kodėl, vieton
čiai — Nieko nesakant apie 
tokį nutarmą, negalima vie

Fed. pralenkė Su lyg geriau
sių autoritetų žinoma, kad 
New Yorko valstiją turi ap 
gyvenę beveik du trečdaliai

kasis Balsas”.

(1909 — 1910), nes tuomet męs 
atstotume ant slenksčio trijų

ti legislatures (dėsniataisės) ir

gubernatoriui :r prezidentui 
visus svetimtaučius prasižen

muosna, visai prašdint iš A- 
merikos ir daugiau tų nebeį 
leisti. Dabar gi New Yorko

ypatos nebando aiškiai ir šal
tai pasiaiškinti? Mums ne
įdomu, kad tai darytų p. Jo
cis, bet anaiptol nedasiprotė 
jam, kad su skundais ant laik-1svetimtaučių. Jeigu kaliniuo- 

 

„Lietuvoje” p. V.|se jų yra tik ketvirta dal:s, tai 
Šitas priparodo, kad vietiniai 
šakniniai amer;Von*i da”gdi- 
desnįduoda prasižei gėlių hiu 

šimtį Kodėl tat sveiimt.tu

aplinkinių gyventojų liudijau

tis, Vincas 
Perl i bakas,

Broniška,
JI ’

David Vaišir Berku> Soskins.
Antana Venciu ir

kalėjimą.
Nors ir vargingas kalinių

■— Kas žin kas pasidarė, 
kad mųsų karvės ėmė skursti: 
noriu nunešt ant mišių, ar ne 
duos bent Dievas joms sveika
tos.

— Aš nedėlioję eisiu į baž

tono?
p — Reikalą — ne reikalą, 
bet taip sau... pavelyk jau 
man... Ir prieg tam ver
žiaus duot ant mišių ne klebo
nui, bet j aunam j aro kunigė-

— Dėlko gi tu, Mortel’, taip 
stengiesi nunešt jam pinigus, 
ar malda jo geresnė, o gal jis 
gerai priima nunešimą ?

—Ne, taip sau...- ir Morta 
nuleido akis paraudusi,

Agota pamatė, kad jos bi-

Gerai, — tarė ji, 
duosiu nunešt už mane 
gus, tiktai pasakyk man 
teisybę!

— Bet prižadėk, kad 
tai, ką išgirsi, niekam... nei 
burbt!

— To nėra ko nei primint: 
jog tu žinai, kaip aš moku ty 
lėti

Agota ir Morta — tai buvo 
dvi da nuo mažų dienų sutin
kančios bičiulės. Jos užaugo

metai da tepraėjo joms ištekė
jus taipogi už dviejų kaimy
nų. Abiejų bičiulių vyrai bu 
vo geri vyrai — nėra ko nei 
sakyt. Nors Mortos patsai 
buvo jau nesuvisu jaunas, bet 
ji nesiskundė ant savo padėji
mo ir gyveno regimai laimin
ga. Ir po ištekėjimui bičiulė* 
pasiliko bičiulėmis, ir tankiai 
susiėjusios išpasakodavo viena 
kitai savo visas paslaptis. Už 
tai gi ir dabar .Morta ne labąi 
slėpėsi ir ėmė pasakoti:

— Aną nedėlią patsai davė 
man tris rublius mišioms už-

sybę pasakius niekados nebu-

ko... Bet tada neilgai man 
prisėjo drebėti. Kunigis tuoj, 
žiūrėdamas man į akis, už
klausė su kokiu reikalu ate-

tojo nuo kėdės, mane paprašė 
toliaus, pasodino, ėmė kalbint, 
klausinėti. . . Ir aš pati neži
nau. kaip aš jam tada atšaki 
nėjau! Čion pat stovėjo ver 
dantis virdulis; tai man pri-

gardžios, kad aš dar rodos nie
kados tokios nebuvau gėru-

sesnė, ėmiau dauginus kalbėt, 
net, atamenu, kitoje vietoje ir 
susijuokdavau; žinoma man 
drąsumo daug priduodavo ir 
tas, kad kambaryje buvo nevi
sai šviesu ir jis manęs nematė.

bučiavus kunigėliui į ranką 
už arbatą, atsiminiau, kad jau 
laikas eit namon, ir atsistojusi

liktai, man beimant, pajutau

.ir pabučia
v o. .

taip visa ir nutirpau! išrau 
dau kaip vėžys, iš rankų man 
iškrito pinigai, akis nuleidau 
žemyn ir stovėjau tartum ne- 

Bet ne,ilgai: tik pasi- 
lig kas pagavo mane į 
ėmė karštai bučiuot1, 

vadinti dailiais vardais, malo
nėti ....

Morta nutilo, kad atgauti 
dvasią.

gyva...

— Toliaus? . . . nieko neži
nau! Tiktai atmenu, kad už 
valandos kunigas man šukė: 
„jau laikas tamstai važiuot 
namon!... Mišios bi s nėtnv-

— Tai dabar aš nežinau
kaip padaryt su nunešimu,—

dai savo žodį!?

vės ims sirgt!
A’ 1 a uiėnišl is.

sukaktuvės 30 melų (1879 — 
1909) nuo išėjimo pirmojo lie 
tuvių amerikiečių savaitinio 
„Lietuviška Gazieta”; 2) 20

suose ir 3) 5 metų sukaktuvės 
(1904 — 1909) nuo leidinio 
lietuvių spaudos Lietuvoje.

visiems rytinių valstybių liet, 
laikraštininkam-, kurie beje 
Č*a ir tveiia didžiumą must, 
raštijos.

/ardu „ILšti ninku 
atsišaukia į visnome

nę p. p. \ . 0 Jokuuynas, r. 
Sinkevičius ir M. Mikolavičie- 
nė, kad iki 31 dienai spalių 
mėn. š. m. nubalsuotu to f on v
do valdybon viršin nkus. Ren-

mams žmonėms ’nurodoma pa

Baisa v imu

e ,,an- 
j >p si ro-tl*' ‘ / ,. 1 ty’gos ( t ;

dė šit k i.i ž n įtė:
terbiirgo ceuzur-s niuodymo 
valdžia cnt-.rė neilristi i Rosi v V
ją dai, gelio A merikoje eman-

po, dabar nėra leidžiama „Lie
tuvos”. Vienybės Lietuvnin- 
kų”, ..Kovos” ir kitų.— Mums

tirti ir mų>ų skaitytojai da po 
senovė' tebešauna Rusijos rv
bose ,,V-bę Liet”. Berods 
tūli rašo, kad kai kurios nu 
merius prisiunčiama jiems per 
Petrapilę,— matomai, perėju
sius cenzūros rankas.

]\ ie \Vaterkury ia trayedi-
>.-fija K ričrnanintė ir

kurie taip

teismo įkriminuoti, kaipo
pirmaeiliai

timi, kada pareis jų teismas
vasario mėnesy Augščiausiojo

įsmo posėdžiais.

Da nesenai nuskambėjo grasi
niraai Bagočiaus ir Antonovo

1 laikraščius teisman

risčių išeina 
Da ukšis.

Lietuvės mirtiškos. „Drau
gas” rašo, kad rugs. 11 d. 
d. Scrantono vyskupas Hoban 
apvilkęs 7-nias lietuvaites 
ab tais, kaipo seseris į šv. Ka
zimiero Seserų Kongregaciją 
Sekančios pastoję vienuolė
mis: Katrė Baidokiutė, Julė 
Genaičiutė. Agota Kubiliutė, 
Domicė Cižauskiutė, Kazė 
Audrauskiutė, Petronė Bubi- 
liūtė, Elžė čižauskiutė. Chi- (Gyventojų buvo 
cagoje rengiamas statyt lietu
vėms „seserims” vienuolynas, 
ir pakol jį pastatys, tai naujos 
kandidatės važiuoją į Scran
tono seminariją. Jau piibuvę[24 lietuvių. 16 vokiečių, 9 ar
šias: Ežlė Didžiuniutė ir Jie- 
va Milinauckiutė iš Baltimorės, 
Katrė Abraičiutė iš Edward 
sville, Pa., Anelė Gradeckiutė 
iš Elizabeth Port, N J., Mag
dė Sidžiutė iš Newarko, Marė 
Mikebavičiutė iš Freeland, 
Pa. ir Stasė Nutautaitėiš Chi- 
ca<r<«s. Jau viso šv. Kazimiero O

sijos statistika duoda šokius 
rezultatus. Iki 1907 m Ru
sijoje su Fiulandija buvo

930 miestų, 55 posados, 16, 
853 valsčiai, • 599,134 kaimų.

viso labo 
152,009,300 abiejų lyčių. Aut
kiekvieno 1000 gyventojų 
pareina: 655 rusų 106 totui ių.

mėnų, 9 guriečių, 35 įvairių 
smulkesnių tautysčių imant

niu du metu statistika kiek 
tiek persimainė.

Bartininkai (Vilkaviškio 
pav.). i Vie valsčiaus raštinės 
\rt dė.'ii'ė 1 iš’ • nis. Pasta-

ska tyli >v< tini s laiškus. Ypač 
ši- šnipii ėtoj.-i' mėgsta laiškus 
rašytus į mei gims, aršių pas
tyrųjų į vaikinus

1 svetimus

Vikis.

dvi mergini, k orios m.o darbo, 
jau sutemu*, giįž > namo, ir no
rėjo jas dr i-kvti/ Merginos

Pries ateivius. A tei vystės 
Biuro viršininkas p. Keefe, 
Vašingtone, su komisijonie- 
rium Williams ant Ellis Island 
surinkę statistiką, kad apie

l*eką šios šalies u kęsais ir su

mi skriaudžią ši kraštą. Imant 
sykiu visus paliegėlius ir su

reik ą visuomenei užlaikyt, 
veik trečia dalis pri> i skaitanti

vių biuras išdirbsiąs sumany 
mą ir įduosiąs tąjį kongresan 
jojo ateinančiais posėdžiais, 
kad labiau ir tampriau suvar
žyti ateivystę. Spalių 7 d. 
tampa sušauktas Vašingtonan 
tam tikras suvažiavimas visų 
Amerikos ateivystės komiai- 
jonierių, kurie bendrai ap
dirbsią šitą nuogandų pro

*#* „Saulėn” kas ten rašo iš 
Phil adei pili jos, jog lietuvių 
senkatalikių arba „neprigul-

kunigas
Dilionis tveriąs sau tenai pa
mingasai Vincas

ra pi ją. Bėda tik esą, kad ne-
sirandą rarapijonų.

Kad jau triukšmas pas
kitus, tai ir Barono „Lietuvių
Žinios” netylės.
Žinių”, p. Baronas alasingai

grūmoja Chicagos
teismu, jeigu

Dagiui
D. nesulopys

su $10,000 tos skylės, kurią
savo 7-ame num. Barono „Ži
nioms praplėšęs.

ėmė šauktis p <gelb >< 
tni Kiekvienas bij 
binti tu s h d g mus 
gė la ta Į> Beprotis- 
su mei 01 m un s ?

20

dininkas Dr. Šliupas 37 n r. 
,, Lietu vos” praneša, kad šiu-s 
draugijėlės išdau i*i 1 d. sau
sio 1909, įplaukę $3221.48, 
pas darę gi išleidimų $2244.15; 
išde liko $977.33. „A. D-tės”
duota pašalpos šiemet ši 
tiems užsienių m 'keleiviams: 
K. Jasukaičmi — Bruxelles,

dol.

Iš Lietuvos.
Naumiestis (Suv. gub.).

Kalvarija. i’irm dviejų
S<iva.c«ų p.lulpiiit.1 lalk-
raščiuo-e žinia, buk visi švie- 
ueš ai |>al uKTSUoti, bet tikrai

26 <1. (rugsėjo 8 d ). Paliuo 
suote -Juozas Kimš t, l'etras 
Vitkauskas, -Juozas Akelaitis, 
Andrius Verb yla, J eronirnas 
Švedas, S a va n, jakas. V i si 
jie tegalės palikt S 1 Va Ikųgu 
bernijoj tik 7 dienas. Po to 
turės išsikrau-tyti iš Lenkijos,

Krato*. Pažerėliuos pas 
laitį buvo krata. Mat tNieko aiškiai uždrausto nera

do. S. R. suėmė ir nugabeno 
į Naumiesčio kalėjimą, o išten, | Įėjimo, pasirūpino pirma atsi- 
pralaikę 4 dienas,išgabenoVil-1 lankyti ir persitikrinti, ar nėra 
kaviškio kalėjimam Suimtasai| kur užsilikę „kramolos”. Tur- 

 

kaltinamas už prigulėjimą priejbut bijo,kad neužsikrėstų par 
keliavęs iš kalėjimo J. Ake
laitis Rado tik laišką nuo 
brolio iš Amerikon Apsiri 
ko nabagai, laiške krainolos 
nėra.cą Viliniauską ir pas jo mels

tis nesuimtas. V. V. gi nuga-

traukė fotografiją.
— Tą-pat naktį žandarai

kur ikišiolei tebesėdi. Kalti
na jį už prigulėjimu prie soc - 
dem. partijos.

Antanas Barzdyla.
Kybartai (Vilkaviškio p ) 

Rugpjūčio 28 d. Vilkaviškio 
žemsargis suėmė ir nugabeno

brolį Julių klausinėjo apie 
Aleksą, Verbylą 
Juokai ir gana.

ir Bliudžius.

Kalnėnas.
Iškrėstas irMariam polė.

suimtas uk. Petras Bliundžius, 
paimta 19 pūdų Verbylos ma 
gazino knygų, 4 pūdai jų su
grąžinta, o kitos cenzoriui on- 
siųstos. Tas pačias knygas jau

libaką. Kaltina jį užtai, buk 
jis vesdavęs žmones per rube- 
žių. A. P. gyvena Kybartuo
se jau apie 50 metų, tarnauja|pernai žandaras Kislinskis bu-

Re to, vos pa-organizacija| prie gelžkelio, kur ima 25 rub. | vo perkrėtęs.
apie ateivius prasižengėlius.(algos per mėnesį, ir panašiais Į le:stą Verbylą vėl suėmė. Ir
New Yorko valstijos Darbi*! darbais niekados neužsiimda- J po kelis kailius mat pas mus
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nuo veno imama. Toki jau 
lai k m i!

par«ša<>: „Vazuti per tiltu zin- 
any u.” Stebėties reikia, kaip 
jis l'giš.ol kenčiama.

Kupiškis (Ukm. pav.). 
Rugpjūčio 10 d mųsų apyliu- 
kė-e buvo didelė audra su le
dais ir perkūnija. Pajuodu- 
pio sodžiuje pt įkūnija uždegė 
dviejų seniūnijų magazinas su 
grūdais Ikisiolei valstiečiai 
nenorėjo dėti pinigais vieton 
grudų, dabar gi jau žada.

A r ne tas.

Jūžintai (Ežerėlių pav.) 
čia prasi platino paprobs, jog 
po smukles landžioja ir korto
mis lesia ne tik vyrai, bet ir 
merginos. Reikėtų prieš tai 
kuosmarkiausiai kovoti.

Laikraščius ir knygas čia 
maža kas teskaito. Ūkinin
kai nelabai noriai skirstosi į 
vienasėdiia* nes neišmano, ioa 
vienasėdij<»je d oig <jeriau gy 
venri, ip'gu dži- je.

Kamajai (Ežtiėpų pav.) 

vaikus į mokykl a ir visai rilp 
nai juo- prižiūri. 10 —12 me 
tų vai i-ai j*u ruko tabaką ir 
maukia de^t nę. Trūksta pi
nigų ima pamažu nuo tėvų va 
g;nėt;. Pradeda nuo kiauši
nių, baigs ai kliais!

V. Grikis

Salos (Ukm. pav.). Jur
kų pių sodžiuje, vežant rugius, 
ūkininkas Čiruna užmušė uk. 
Rudoką Teismas mat pripa
žino Rudokui trečią dalį Čiru 
no žemės. Vežant rugius, Ru- 
doka-i nuvažiavo laukan ir 
b*ndė vežti savo trečią dalį. 
Čiruna atvažiavo iš namų jau 
prisitaisęs ir Rudoką primušė 
baisiai: Šri tu<»j ir mirė. Poli
cija čiruną suėmė. Kuomet 
Rudoko giminaitis nunešė kle
bonui ant mišių už užmuštojo 
dūšią, tai klebonas nepriėmė. 
Norėčiau žinoti, ar ištikro yra 
užginta klebonui melstis už už- 
muštus žmones, ar tiktai tada, 
kada maža temoka.

P. Situlis.

Obeliai (Zarasų pav.) 
Žmogų užmušė. Ūkininko M. 
pasiuto šuo. Jis liepė savo 
bernams užmušti šunį, ką jie 
ir padalė Sugrįžę namo, jie 
pradėjo ginčytis. Kiekvienas 
gyrėsi—jis užmušęs. Ginči
josi tolei, kolei vienas neper-Y 
skėlė kitam galvos. Čia, ži
noma, pasirodė, kieno tiesa, 
nes šunį turbut lengviau buvo 
užmušti, negu žmogų. Užmu
šėjas suimtas. Mat, ką daro 
žmonių tamsumas!

P. Šilutis.
(„Liet. Ukin.”)

Kaunas. „Draugijos“ Re
daktoriaus kun. Al Damb
rausko nubaudimas. Už straip
snį „Lenkų ir rusų spauda” 
„Draugijos” No. 30 (p. 222 — 
223) Redaktorius kun. Al. 
Dambrauskas nubaustas 300 
rublių. Straipsnis, anot ap
kaltinimo, padavęs melagin 
gas žinias apie veikimą Lietu 
vos ir Vilniaus Archijepisko- 
po Nikandro, jam važinėjant 
š. m. gegužės mėnesyje po 
eparchiją ir tuo keliąs neapy
kantą prieš pravoslavų cerkves 
ganytojus. Straipsnyje pa 
duotos ištraukos iš Arch. Ni- 
c .ndro dalijamo katekizmo.

— Užpaliuose, Ukm. pav., 
atidengta pačios skyrius.

Cholera Lietuvoje. Nuo 
rugpjūčio 16 ligi 22 d. Lietu
voje cholera šiaip apsireiškė:

Vilniaus gubernijoje apsir
go cholera 27 žmonės, mirė 7. 
Jšviso gi Vilniaus gub. nuo 
choleros epidemijos pradžios 
apsirgo 130r mirė 48.

Kauno gubernijoje apsirgo 
cholera 8 žmonės. Išviso gi 
nuo choleros epidemijos pra
džios apsirgo 9, mirti nemirė 
nei vienas.

Vitebsko gub. sirgo išviso 
2289, kurių 883 mirė. Mogi- 
levo gub. sirgo 40, mirė 19.

Širvintai (Viin pav.). Rug- 
pjučio 10 dieną čia krito dide
li ledai, laukinio obuolio didu
mo. Išmušti javai, išdaužyta 
trobų langai. Nuostoliai dideli.

Aknysta (Ežerėnų pav.) 
Gegužes 20 dieną š. m. neti 
kėt«i atvyko 12 raitųjų sargy 
bniių ir su vietiu u urėdninku 
pradėjo daryti kratas, jieško 
darni šautuvų. Iškratė šešius 
sodžius, atėmė tiktai iš Š. G. 
ir P. K. šautuvus, kurie turė 
jo iš gubernatoriaus bilietus, 
o kaltinamuosius, ap e 18 žmo
nių iššaukė A kn} ston, kur juo* 
atvažiavę» paviet » viršininkas 
su Rokiškio antstol-u tyrinėjo. 
Ant galo visu- paleido nam< n 

K-pio pasiliko bau.

rie „juodašimčiai” buvę pada- 
' ę Vilniaus general-guberna- 
toriui skundas, jog Aknystos 
sodiečiai slaptai turį apie pus
antro šimto šautuvų, ir žmonės, 
prigulėję prie plėšimo—1905- 
6 metais monopolio, r^mi d 
sau gyveną, o antstobs ir uiėd- 
ninkas nieko neveik ą, nors 
jiems buvę apie tai pn*m-šta

Ak — tG.

Įdomi byla. Rūg ėjo 10 
d. apskrities teismas be prisie
kusiųjų teisėjų teis 18 valstie
čių bylą iš Mačiūnų sodžiaus, 
Vilniaus apskrities. Juos kal
tina,kad jie priešinasi valdžiai, 
nenorėdami skirstyties į viena-

Esperantininkų draugi
ja. šeštadienį, rugp. 29 d , 
Vilniuje (Bokšto gat. No. 7, 
b. 9) buvo pirmasis visuotina
sis tos draugijos susirinkimas.

Garsi artistė. Nuo rug 
sėjo 28 dienos atvažiuos Vil
niun garsi rusų artistė Komi 
sarževska; ji žada iškelti mies
to salone ir sulošti miesto sa
gėje keturis vakarus (spektak 
liūs). Komisarževska pirmą e A
kartą važmoj an tr su savo tru
pa, visais teatro prietaisais ir 
dekoracijomis vežina, ir s p 
lankysianti visus didesniuosius 
miestus: Vilnių, Vnršavą, Lo- 
dzių, Kievą, Odesą ir kitus.

Sergančių cholera Vii 
niaus gubernijoje yra dabar 
42 žmogn: 5 Disnoje ir 37 
Drujoje.

Cholera Ežerėliuose. Nuo 
rugpjūčio 24 d. ligi 31 to pa
ties mėnesio Ežerėnų mieste 
apsirgo cholera 3 žmonės, mi

Dr. Bukantas.
Mažeikiai, Šiaulių apskr. 

Tarp Mažeikių ir Tirkšlių per 
Ventos upę nesenai pastatytas 
puikus tiltas. Labai nustebi
no ir užgavo mane iš abiejų 
galų tilto ant^lentelių padėtas

(„Viltis”.)

Griškabūdis, (Suv, gub.). 
Nuo pernai griškabudiečiai 
turi naują valsčiaus raštinin
ką p. Kleinį (vokietis). Dar 
metai, kaip jis Griškabūdyje, 
bet jau daugeliui žmonių ge
rokai įsipyko. Bet jis turbut 
ir nenori ilg«i tarnauti vals
čiaus raštininku, o mano pa
tekti į cenzūros komitetą. Tai 
sakau štai dėlko: per Gr ška- 
bodžio valsčiaus raštinę tarp 
kitų laikraščių pareina „Ko
va”. Kartą p. raštininkas, be
skaitydamas svetimą „Kovos” 
numerį, rado tenai ką-tai buk 
užgaunančio rusų valdžią. Jis 
tą numeiį ir „konfiskavo”. 
Pažymėję* pieštuku „neištiki
mas” eilutes, j s ketino jį siųs
ti į Naumie-čio pavieto valdy
bą. Ar siuuiė į). K leinys tą 
numerį Naumiestin, ar ne — 
negaliu pasakyti. Bet visgi 
tuom jis akyse žmonių parodė, 
k--d pritš ;į netikęs yra cenzū
ros komitetas, kuris leido iš 
užs'enio Rusijon tą numerį. 
Gr škabudiečiai! nesėbraukite 
su ju<>, atvirai nekalbėkite, m s 
ką jam pasakysit-, tai tą pa- 
čią valandą apie tai žines ir 
vietinė policija, su kuria jis 
dalinasi savo žiniomis. Pasi
rūpinkite vėl turėti tokį vals
čiaus raštininką, kaip buvusį 
Steponaitį, kuris buvo visų 
mylimas ir gerbiamas.

# Svirplys.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

Brooklyn, N. T.
Užsidarius vasariniams iš

važiavimams į pamarius, par
kus, girias ir tt. pastebėta, 
kad vietinių lietuvių organi
zacijų ir draugysčių susirinki
mai eina vis tankyn ir skait- 
lingyo, griebiasi naujai už 
naujų darbų. Spektaklių nei 
vieną metą tiek nebuvo ren
giama, kiek šiemet,— tai kuo
pos, tai draugystės, tai vėl nie
kur nepriklausantieji© rateliai.

Pirmiausiai laukiama pasi
rodant ant scenos (apie 16 d. 
spalio) pirmutinio šiemet 

„Alka- 
rengia 
Taipgi 

„Apšvietos” Draugystė nutarė 
surengt jubilėji nį apvaikščio- 
jimą sukaktuvių 20 metų nuo 
pirmo lietuviško spekt ikliaus

ni Žmonės”, kurį

pirmo Ii et avių teatro abelnai. 
Nutarė pastatyt ant scenos ori
ginališkai loštą 1889 m. kome 
dijėlę „Be Sumnenės” (Be są 
žmės), prijungiant draug prie 
to ir kitą kokį scenišką veika-

Iš pirmeivinių, organizacijų 
Brooklyne šiuom Jygiu labiau 
kruta minėtoji „Apšvietos” 
dr-tė, kuri sulaukusi rudeni 
nio sezono, griebėsi už darbo 
išnaujo. (Apšvietos dn-tė — 
ne pašalpinė, vien tik užsii 
manti apšvietos skleidimu 
žmonėse). Jos darbeliai jau 
apsireiškė. Rugs. 26 d. ap
kalbėjus dr-t ės reikalus buvo 
skaitomas referatas per dr-tės 
įsteigėją ir dabar 
prie savo barelio

nen uo ai si ai 
dirbantį p.

A. Petrašką. Tėma: „Ką 
mums mokslas davė”. Refera 
te buvo minima, ką mokslas 
davė, ką duoda, ir ką duos. 
Po perskaitymui referato, bu 
vo nedidelės diskusijos. Refe
rate buvo minėta, kad moks
las visa pagamino: laivus, 
gJžkelius, tiltus, mašinerijas 
ir tt. Bet iš publikos kilo 
priešingos nuomonės; toli 
tvirtino, kad męs užtai turime 
būti ne mokslui dėkingai-', bet 
progresui, kuris eidamas, kar
tu uešąsi ir tobulybę; žmonija 
išsitobulino aut tiek, kad su- 
prato ir įjėgė įsitaisyti sau 
reikalingus daiktus, kuriuos 
auliukui kaskart tobulina. Iš 
diskusijų vienok neteko išvest 
kitokio rezultato, taip ir pasi
liko, kad mokslas viską davė, 
o ne žmonijos tobulybė. Abel
nai imant, tokie referatai bei 
diskusijų kės, draugysčių ren 
giamos savo narių lavinimui 
([leidžiant ir neprigulinč'us) 
ir tokie draugiški pasikalbė 
jimai,— pagedaujami kuo 
tankiausiai.

Beje, Apšvietos Dr-tės nu 
tarta, kad iki Naujų Metų mer
ginos bus priimamos be įstoji
mo mokesties, todėl Brooklyno 
merginoms dabar labai ger^ 
proga įstoti minėton švietimo
si draugystėm— suprantama, 
kurios nori lavintas. Si dr-tė 

namiam-ių Brooklyne kiek vie 
nam biedniokui-beturčiui, nes 
įstojimo mokestis, tik 1 doL, o 
mėnesinių įnašų tėra po 15 c 
ant mėn. Užtai sąnariai gau 
na laikraštį („Vienybę Lietuv
ninkų”) dykai ir kokių tik 
nori ’ knygų pasiskaitymui. 
Taipgi duodamas yra knygos 
>r ne nariams, bet ant kitokių

Wilkes Barre, Pa.
Mųsų mie?to sveikatos už- 

veizda apskelbė žmoniems, kad 
negertų ir šiaip nebevartotų 
vandens tokiu budo, kaip bu
vo vartojama pirmiau, kurį 
nuo 15 d. rugsėjo pradėta imt 
iš upės. Geriamąjį vandenį 
būtinai reikia pirmiau virinti 
20 minutų, kad save apsergėti 
nuo užsikrėtimo įvairiomis li
gomis iš priežasties nešvaraus 
vandens. Nors tas jau buvo 
pranešta vietiniuose anglų 
dienraščiuose, bet kad ne visi 
lietuviai juos skaitomai laikau 
už priedermę juos tame perspė
ti lietuviškame laikraštyj.

Lietuvaitis.

Meriden, Conn.
Rugsėjo 14 d. čia atsibuvo 

jubilėjinės prakalbos lietuvių 
emigravimą paminėti, kurios 
visur dabar rengiamos kun. J. 
Zilinskio sumanymu ir mieriu 
rinkti lietuvių statistiką. Pra
kalbas užmanė vietinė L. S. S. 
kuopa, jai ir pašelpinės drau
gystės pritarė. Vienok soči- 
jalistų kuopelė paskiau atsisa
kė savo vardu dalyvaut, dėlto, 
kad da jai randasi daug priešų. 
Kalbėtojai pribuvo: kun. J. 
Ždinskis iš 8o. Bostono ir kun. 
J. Žebri? iš New Britain. Pra
kalbų pirmininkas K. Liutkus 
atvėrė susirinkimą ir padarė 
neblogą prakalbų pradžią. 
Kun. Žilinskis kalbėjo nuro
dinėdamas, dėlko lietuviai vė
liau pradėjo keliaut į Ameriką 
už kitas tautas: juos stipriai 

Ilaikė baudžiavos laikau Vie- 

nok ir čia atkeliavę lietuviai 
pasilieka tokiais-pat vergais, 
kokiais juodveidžiai pirmiaus 
Amerikoje buvo. Daug gero 
pasakė kun. Ž. ir jo kalba ne 
nueis \eltui.

Antras stojo kalbėt kun. 
Žebris. Jo kalba, matomai, 
buvo surengta „suduot” soči 
jalirtams. Pradžia kalbos bu
vo pasigyrimas apstu m skai
čiumi lietuvišku bažnytėlių, 
kunigėlių, klerikalinių drau
gijų Amerikoje. Esą: „męs 
visko turime pilnai, o bet gi 
atsiranda da tokių nenuoramų, 
kuriems šitas surėdymas ėsąs 
negeras, ir jie žada padaryti 
naują surėdymą, kaip ir nėgė 
nai padarė New Havene lais 
vės skelbėja” (čia įvardino ir 
žinomą atsitikimą su Paukš- 
čiute). Toliausu ką^šfa agi
tacija pri<š socijalistus, ranko
mis mosuodamas ėmė pilti so- 
cijalritams užmetinėjimus: jie 
ardą šeimynų gyvenimą, jie 
neleidžią moterų bažnyčion. 
Aut tu žodžių vienas iš publi
kos atsistojęs suriko: „Netei
sybę kalbi, kunige! Kas nori 
bažnyčion eit, tam niekas ne 
uždraudžia, ir tiek daug neme
luok...” Čia vienas kunigo 
šalininkasJrgi stojo rėkt, kad 
teisybę sakąs kunigėlis (mat 
šitą vyrą esanti pametusi pati, 
dėlei kokių ten nemalonių ap
linkybių). Tada pakilo ir pa
sklido nemalonus žodžiai lin 
kui kun. Žebrio, tiip, kad 
jis turėjo pertraukt savo karš-

Po tam kalbėjo kun. Žilins 
kis, pataisydamas kun. Žebrio 
prasišokimą ir nurodinėdamas, 
kad pats laikas perkeičia su
rėdymą.

lr. LaGvukas 

So. Boston, Mass.
Rugsėjo 24 d. buvo čionai 

vienų moterų ir merginų susi 
rinkimas. Kalbėjo Bendorai 
tis. Moteris per pigiai laiko 
įnamius („buidingierius”), tik 
už vieną dolerį; valgį gamina, 
apskalbia ir tt. -Vyrai priva
lo mokėti po $1.5,0, o mergi- 
nos po $1.00. Delnų plojimas.

Moterįs privalo prisirašyti 
prie kooperacijų ir įsteigti 
savo sankrovas, tokiu budu iš
vengtų mėsininkų („bučieriu”) 
išnaudojimo. Vėl delnų plo
jimas.

Michelson, patarė moterims 
susiprasti, ir negaminti kiek 
vienam įnamiui atskiram puo 
de, bet visiems kartu, tokiu 
budu mažiau ims laiko ir ge 
resnis pasigamins valgis kartu 
keliems, negu kiekvienam at
skirai. Aiškino ir kooperaci
jos reikšmę, nėsa tik susiorga
nizavus galima geras pasekmes 
atsiekti.

Turiu dar patėmyti, kad di
desnė susirinkusių dalis, visai 
neklausė kalbėtojų, bet tarpe 
savęs plepėjosi; kai-kurios 
taip įsikarščiavo, kad rodos 
kokia pora šimtų buvo, tuom 
tarpu buvo susirinkę tik 66. 
Tai ir viskas.

Ona Baronaičiutė.

Stamford, Conn.
Miestelis nedidelis, Švarus, 

turįs 28,000 gyventojų, apgy 
rentas visokių tautų, tų tarpe 
yra apie 20 šeimynų ir apie 30 
pavienių lietuvių. Darbų čia 
neperdaug; išskiriant dvi, šiaip 
jaš visos dirbtuvės yra gelžiea 
ir žalvario išdirbinių. Papras-

tai mokama jose nuo $1.50 iki 
$2 už 10 valandų, o nuo st ūkių 
uždirba su virš $2. Dirba vi
sas dienas.

Lietuviai turi čia savo dvi

sąnarių) ir S. L. A. kuopa— 
suvirs 30 sąnarių.— Lietuvių 
verteivų yra: trįs saliunai ir 
mėsos sąkrovė'ė. Mėsininkams 
nekaip tesikluja, nes nepatari

patįs lietuviai nustoja lankę. 
Jonas Tareila jau pardavė ta
vo mėsos štorelį Cibulskiui iš 
New Haveno, kurs nuo 13 rugs, 
jau čia apsigyveno. Rasi jis ir 
pataikys moterėlėms įtikti.— 
Namus čia turi nusipirkęs ro
dos tik vienas lietuvis—Nti
kėlis, vertės $3800.

Rugsėjo 15 d. vienon vieti- 
nėn dirbtuvėn atėjo biedna- 
moteriskė, vedina pora apiply- ' 
šusių vaikų ir apsiskuodė už- 
veizdai, kad čionai dirbantis 
vaikinas lietuvis esąs jai neuž- 
mokėjęs bent kelių mėnesių 
[naminės, o jos vyras sergąs, 
neturinti kuo duonos nusipirk
ti. Užveizda pašaukė skoli
ninką, kuris nesigynė, bet su
tiko atrilygintiekas mokestis 
po 2»c.— Keletą savaičių at
gal kita moteriškė prie‘šito 
vaikino prisikabinusi, koriai 
mokėjęs po 1 dol. kas mokes
tis. Dabar ir dauguma jau 
moterų tiesiog pradėjo kreip
ties į fabriką, jei įnamis neuž
simoka.

Vietinis.

Millinocket, Me.
Žis miestukas viduryj miško 

paskendę* ir da nesenai apgy
ventas. Yra didelė poperjps 
dirbtuvė, kurioje tuomtarpu 
dai bai eina gerai — dirba die
ną ir naktį trims pamainoms 
po 8 valandas; mokestis—$1. 
78. Vienok pribuvus iš ki
tur darbo negalima gaut, nes 
da ir čia yra bedarbių.

Lietuvių čia nedaug — apie 
13 šeimynų; pavienių, žinoma, 
daugiau.— Nėra čia jų jokios 
draugystės,nei kuopos, tik ke
letas pavieniais priguli į 8LA. 
ir įsusišelpiamosias draugystes 
kituose miestuose. $ale dar
bo, užsiima lietuviai daugiau
siai kazyromis ir gėrimu; nors 
čia ir nevalia laikyti svaigi
nančių gėrimų, bet kuris tą 
mėgsta, tai ne tik pats visada 
turi, bet da ir kitam duoda.— 
Abelnai lietuviai čia pagarsė
ję pas svetimtaučius daugiau
siai dėlto, kad apsišneka vie
nas kitą, visokius niekus pa
sakodami kitataučiams ant sa
vo vientaučių; kaip tik kokį

1
,į

5?

'i

s

į

1
Š3

*

š

./is

; 'A -Vę

į
u

i

■s

.i

A
S-

y'jrs1

kai, tuoj ir išnešioja tokias 
naujienas, kad kitą syk netik 
svetimiems, bet ir tarp savųjų 
netiktų pasakoti. Krikštynos 
arba baliai retai pas mus pra
eina be peštynių. Rods yra 
keletas ir gerai apsiskaičiusių 
ir dailiai gyvenančių, bet ant
ra pusė visų vardą pažeidžia! 
Da vienas negirtinas lietuvių 
paprotis: daugelis labai mėgs
ta svetimtaučių pavardes ir 
dirbtuvėse ar sąkrovose vis pa
siduoda visokiais Smith’ais, 
Rusell’aie ir t. p. Pasitaikius 
kokiam valdiškam reikalui ar 
su ekspresų kompanija, iškįla 
daug nesusipratimų, nes tie 
nesuranda sumainytų pavar
džių ir tankiai daug iš ekspre
so išsiima nesavus „bakstis” 
arba kitą kokį daiktą. Reik-
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intekme šviesos
ANT KRAUJO

e nuo

Vietines žinios.

Malonėkit man paaiškinti šių 
keletą klausimų.

1) Ką reiškia ir kam reika
linga- t? s „Velnią*”, kuris nu 
pieštas šalę Dr. V. Kudirkos 
paveikslo „ Vilniaus Kalendo 
riuje” 09 m?

2) Kiek gali būti metų, 
kaip pas krikšČionis-katali- 
kus ausinė išpažintis tapo į- 
vesta ?

Gerbiamoji Redakcija!
Gal malonėsit paaiškinti 

šiuos klausimus:

Wyoming Seminary, King 
ston, Pa.

Moses Brown School, Seth 
K. Gifford,Ph. D. Providence

tų lietuviams žinot, kad tikras 
džentlemenas visuomet savo 
pavardę vartoja ir nesidangsto 
svetimtaučių pavardėmis.

M elinakietis.

HENRY HUDSON.
Prie 300 melu sukakturiu nuo b *
atradimo Hudsono Ažutekio.

suaugusiems-bemoksliams: ku
ris butų 'geresnis žiūrint iš 
ekonomiškos ir kultūriškos

III.

Laikraščiams žinios turi būti akyvos i 
tikrai vertos žurnalistikos lauko; todėl jas ren
kant pravartu įdėm laikyties žemiau sekančių

šum 2000 lietuvių, vietinių ir 
apylinkės kasyklų miestelių, 
įrengė šiandien parodą su ke
letą muzikos kapelijų. Vaka- 
re buvo mass-mitingas, kur 
kalbėjo Jonas Mitchelis, bu 
vysis United Mine Workers 
prezidentas. Jis išgyrė lietu
vius, kaipo sąmoningus unijos 
darbininkus ir gerus Jungt. 
Valstybių piliečius.”

Redakcijon prisiųsta tų ap 
vaikščiojimų programa, kurio
je apart iškilmingos parodos, 
pažymėta sek an tie veikimai lie
tuvių vakare: atidaro vakarą 

-Jonas Simanavičius, „Aušros” 
dainininkai pagieda ,,Švenčių 
Giesmę”, orkestrą užgrajina, 

- kalba Plimoutho majoras Mor
ris, deklamuoja Varnagiriutė 
„Yra šalis kur upė teka”, dai
nuoja choras „Į tėvynę grįžt 
norėčiau”, grajina orkestrą, 
deklamuoja Ona Miklušiutė 
„Kada kryžiokai užkariavo”, 
kalba Dr. J. šliupas, orkestrą 
grajina, deklamuoja Marė Sin 
kevičiutė „Oi likies, tėvyne, 

s as vėl išvažiuoju”, dainuoja 
; choras serenadą „Nakties 

žvaigždelės”, kalba J. Garman, 
^orkestrą grajina, deklamuoja 

Stella Macevičiūtė „Žmoneliai 
triūsia prakaituoja”, dainuoja 
choras „Ar einu ar stoviu’’, 
kalba S. M. C. 1-mo distrikto 
prezidentas iš Scranton, Pa., 
skambina pianą Genavaitė ir 
Albina Adžgauckiutės „Geri 
prietėliai”, deklamuoja Rožė 
Burduliutė „Eikim vyrai tė 

. vynėn”, dainuoja solo Katrė 
.Varnagiriutė „Pasakyk mano 
mylimas kraštė”, kalba S.L.A. 
pirmasėdis, Pr. Živatkauckas. 
deklamuoja Albina Adžgauc- 
kiutė „Kaip tėvynė mųsų ken
čia”, grajina orkestrą, kalba 
J. D. Williams, selections on 
the piano by Miss Nelie and 
Alice Lizdas, dainuoja choras 
„Broliai sukruskim”, kalba 
kun. J. Žilinskas, kalba John 
Mitchel, deklamuoja K. Var
nagiriutė „Paliovė griaut ir 
baubt kanuolės”, dainuoja 
choras (publika sustoja) lietu
vių hymną, padėkavonė publi
kai, pasibaigus susirinkimui 
orkestrą užgrajina maršą.

Iš programos ir iš to ką rašo 
svetimtaučių laikraščiai, mato 
si, kad Plymoutho lietuviai 
surengė tikrai istorišką susi
rinkimą ir parodė, ką gali nu
veikti bendros lietuvių spėkos 
kiekviename darbe. Lai tas 
bus gražum pavyzdžiu visiems 
vientaučiamą, kuriuos likimas 
išvarė jieškoties sau prieglau
dos į tolimą pasvietį.

P.8. Dedant įspaudą gau 
. ta iš Plymoutho aprašymas 

apie keistą atsitikimą: atvažia
vę miestelin kunigai Kudirka, 
Kaupas ir Pankauskas ir po jų 
įfekme (taip manoma) Dr. J. 
šliupas buvęs parodos rengė
jų nebepriimtas kalbėt, nors 
pirmiau kvietė. Patįs tie ku
nigai gi prakalbose nepasiro-

well, „Penitential Discipline 
of the Early Church” par. 
Marshall ir „Statement on 
Confession” par. Gray. Ran 
dama visuose knygynuos).

”, nes daugumas

Plymouth, Pa.
Phtfedelphijos dienraštis 

„Public Ledger” rašo šiaip iš 
Plymouth© lietuvių: „Rugsė
jo 30 d. paminėjimui 40 metų 
sukaktuvių imigravimo lietu-

Gerbiamoji Redakcija:—
Meldžiu patalpinti šį mano 

atsiliepimą. Kaip visiems jau 
žinoma, „V. L.” N 34 tdpo J 
Neniaus „apsaugojimas” vi- 
suomenęs nuo manęs. Dabai 
tą patį vėl patvirtindamas raš< 
nr. 38, buk faktus ant rankų 
turįs. Tai aš meldžiu J. Ne
niaus, tuos faktus nepasilaikyt 
vien tik sau, o parodyt visuo
menei. Ir dar paantrindamas 
J.Nenius rašo, buk dar ir dau
giau mano pavardžių jis žinąs 
Tai meldžiu darodyt, ar žim 
kas ir daugiau, ar galėtų kas 
patvirtint, ka4 buk turiu de- 
sėtką pavardžių ar tik vienas 
J. Nenius tą žino? , Meldžiu 
nurodyt mano „prigautus’ 
vaikinus iš Chicagos, Provi
dence, Valparaiso ir Wilkes 

kad'buvo prigautais. Toliau. 
J. Nenius rašo, buk turiu vy
rą Lietuvoje ir išdavus jį val
džiai. Ir tą meldžiu nurodyt 
tikrais faktais ir pristatyt liu
dininkus. Lauksiu atsakant.

Su pagarba
7?. Michailiutė.

Valstybėse tokia mokykla, 
kur butų galima mokyties siu
vimo taip kaip yra Petiapilėj. 
Varšavoj, Berline ir kitur 
Europoj ?

2) Kur yra Jungt. Valst. 
ukininkystės mokyklos, ko
kios įstojimo sąlygos ir tt.

3) Kokis amatas bei profe
sija butų parankiausia lietu-

tu vos gyvenimo prisitaikant 
Vaikinas.

1) ir 2): Su šitais klausi
mais Tamsta bandykite kreip
ties sekančiais adresais:

The Home Correspondence 
School, Springfield, Mass.

Rock Ridge School, Dr. T. 
V. White, Rock Ridge Hall, 
Wellesley fifths, Mass.

School of Household Art 
Columbia University. James 
E. Russel], LL. D. New York

1) Tas, ką išrodo „velniu” 
Tamstos nurodytoje vietoj, 
reiškia kritiką. Šalę nabaš- 
ninko mųsų rašytojo yra lyra, 
plunksna ir laikraštis „Var
pas”. Iš vi.*ko, ką Dr. Kudir
ka dirbo — dainavo, rašė — 
bejosi satyra-kritika, ir pla
kė savo rimbeliu Lietuvos 
žmonelių prietarus.

2) Išpažintis pas krikšcio-

nuo žydų, kurie sykį per me
tus visų žmonių akyse išsipa- 
žindavo nuodėmes. Skaityt 
reikia Biblijoje išsipažinimus 
žmonėms karaliaus Dovido, 
Ahabo, sugrįžusių iš Babylo- 
no Belaisvių, Achano etc. (Žr.

2,3. Josh. VII. 19. Lev. IV. 
V. Ezek. XXXIII. 15). Tai 
buvo vieša išpažintis ir anų 
laikų žmonėms buvo dorišku 
pavadžiu, taigi iš tūlo atžvil 
gio ir geru daiktu. Tokis vie
šos mėtavonės būdas perėjo 
pas krikščionis ir buvo varto
jamas net 300 metų su viršų m 
po Kristaus. Paskiaus buvo 
pradėta sanprotauti, kad vieša 
išpažintis yra didelis žmogaus 
asmens pažeminimas ir kad už
tenka žmogui prisipažinti savo 
nuodėmės pačiam Dievui per 
kunigo ausį. Už ausinę išpa
žintį stojo žinomi krikščionių 
autoriai ir „bažnyčios tėvai”- 
istorikai: šv. Cypriana*, šv. 
Bazilius, šv. Gregoris ir kit-r 
Gabaus karštai už tą ėmė agi
tuoti Aurelius Augustinas, gi
męs Numidijoj 354 ra. ir pir
miau bu\ęs karštu pasekėju 
manichejiečių filosofijos, pa 
skiaus atvirtęs krikščioniu, 
o po mirties pavadintas šven
tuoju. Vienok da vieša išpa
žintis vis buvo vartota iki ket
virto Lateranos vyskupų su
važiavimo 1215 m., kuriame 
buvo Rymo katalikai būtinai 
apsaistuoti (uždėti privalumu) 
sykį per metus privatiškai iš
pažinti nuodėme* į kunigo au
sį. (Skaityk apie tai anglų

Iš ten reikia pareikalauti jų 
mokyklų programos ir katalo
go. Jeigu pas juos nebus 
Tamstai reikalaujamų skyrių 
tai jie nurodys, kur geriau 
kreipties.

3) Koks amatas ar profesi
ja suaugusiems parankiau ii 
naudingiau mokytiem, negal - 
ma tvirtai pasakyt; viskas pri
guli nuo žmogaus palinkimo 
ir gabumų. eito atžvilgio 
laikanties kiekvienas am- tas 
seksis išmokt ir juomi gyveni- 
man kelias prasilaužt, kaip 
čia, taip ir Lietuvoj. Reikia 
imties to, ką mėgsti ir sekas.

— Iš visų geriausiai nusise 
kušlų dalių Hudsono-Fultono 
apvaikšči‘.jiinuos<‘ buvo tarp- 
tautiškai-istoriška paroda, su
rengta New Yorke rugsėjo 
28 d. utarninke. Čia dalyvavo 
veik visos tautos, pradėjus 
nuo indijonų (kurių šeimynos 
atvežta nuo 13-kos dabar da 
užsilikusių jų giminių), bai 
giant vengrais ir slovakais. 
Miesto gatvėmis ėjo visokios 
politiškos, mokslo ir savyšel- 
pus draugystė-. Pastarosios

Daktaras Erum Finzens’o Institute, Ko 
pengagene, tardė: kokią įtekmę daro Šviesa am 
kraujo. Čion trumpai paduodame jo patyri 
mų rezultatus.

Nuo tamsumos, kraujas abelnai mažinąs 
ant 3 arba 3,3 nuošimčių, taip-pat mažinąs 
kraujas ir širdyje. Tokią pat įtekmę ant krau
jo daro ir raudona Šviesa; mėlyna gi šviesa da 
ro atbulai* ji daugina kraują kūne ir širdyje 
Šviesos vanos, laike keturių valandų padaugi
na kraują.
tamsumos reiškiai būna patėmytinas pralaikius 
žmogų ar gy volį tamsumoje kokias keturias sa
vaites; tuom tarpu smarki raudona šviesa daro 
tą pačią veikmę laike keturių valandų.

Spaudimas kraujo tamsumoje didinasi, 
šviesoje gi — maži naši. Gyvoliai gimę tamsu
moje arba raudonoje šviesoje sveria daugiau, 
bet kraujo turi veik per pusę mažiau, kaip tie 
gyvoliai, kurie gimė paprastose apystovose. (I? 
„Viest. Znan.”)

mėti! Jeigu norėsi savo žinias aiškiau dapil- 
dyti faktais, tai įsišnekusių žmonių tarpe tik 
šitokių klausimų besuspėsi uždavinėti: „Kas? 
kada? kur? kodėl? kaip?”

8. Daryti savo darbas reikia atvirai ir būti 
gatavu atsakyti už kiekvieną žinią. Jeigu žmo
nės žinos jus kaipo laikraščių sądarbiniuką- 
reporterį, tai jie visuomet ir noriai suteiks jums 
gausybes naujų faktų, žinių ir informacijų, da 
net pasididžiuodami, kad tuomi gali jums ir 
visuomenei patarnauti.

9. Atidžiai reikia tėmyti, kad savo žinių 
sąkrovą tinkamai ištuštintum kas dieną (jei sa
vaitraščiui renki, tai kas savaitė), su laiku pa- 
siunčiant žinias laikraštin da prieš jo atspauz- 
diuirną, — redakcijos pažymėtu laiku. Nei 
sau nei visuomenei naudos nepadarys tokis žur
nalistas, kuris surinkęs žinias, jas savo sąkro- 
voje susendįs arba pasiųs laikraštin tada, kada 
jis buna atspauzdintas, o tos pačios žinios ki
tuose laikraščiuose jau buna apgarsintos.

10. Kiekvienoje apygardėj yra ypatos, 
kurių profesija ar užsiėmimas juos suartina su 
žmonėmis ir su žiniomis apie visokius atsitiki
mu*, kaip ve; mokytoju, kunigai, daktarai, 
policijantai, viršininkai, etc. Reikia su tokiais 
užlaikyti nuolatinę pažinų, nes pro juos teka 
neišsibaigiama naujienų versmele.

Krejždunaitis.

PIRMIEJI žurnalisto 
ŽINGSNIAI.

Šiemet supuolo du pastebėtini istorijos 
nuotikiai. Du amerikonai: Cook ir Perry su
grįžo iš tolimų žiemių su žiniomis, jog jiem
dviem pasisekė pasiekti taip ilgai jieškotąjį le
dinį žemgalį. Tuom tarpu tais pačiais metais su 
kako 300 metų, kaip kitas pašiaurės keliauto
jas, bejieškodamas kelio į Ramųjį Vandenyną 
dabartinėje Siaurinėj Amerikoj atrado milži-

1. Korespondentas tnr rankioti žinias pačiai 
naujausias ir labai teisingai užrašyti. Nereikia 
drąsiai remties tik ant paneštų paskalų. Kaip 
tik pasigirsta kokis atsitikimas.ar paeina labai 
įdomus paskalas, reikia veikiai pačiam pribūti 
ant vietos, susijieškoti arčiausią prie tų paskalų 
ypatą, ištirti ir tuojaus iš naujų įspūdžių rašy
ti laikraštin. Korespondento stropumas visuo
met jam apsimokės.

2. Visuomet turėti su savim kišeniuje užsi
rašomąją knygelytę, kurion viską-tuojaus 
trumpai atžymėti, ką akyvo išgirsti eidamas 
gatve ar susitikęs pažįstamą, ar važiuodamas 
gatvekariu, ar dirbdamas fabrike, ar nuėjęs 
valgyklon, saliunan, bažnyčion, teatran, ba- 
liun, ir tt. Iš tų užrašų galima paskiaus nors 
ir kas vakaras pristatyti žinias net ir dienraš
čiui, o peržiurėjus savo užrašus, parašyti pla
tesnę ir gražiai apdirbtą korespondenciją į rim
tesnį laikraštį, kokiais yra savaitiniai. Tokia 
knygutė kaip veidrodis, visuomet žurnalistui 
atšvies draugijos stovį, visokius, joje atsi
tikimus, suteiks jam neišsemanią žinių šaltinį 
ir bus paties rašytojo brangum dienrašiu, į ku
rį bus malonu jam pasižiūrėt net ir po dauge-

3. Reikia mokėti atskirti kur žinios, o kur 
apskelbimai (apgarsinimai)ir reklamos. Paveiz- 
dan, jeigu kuomet rašysi da tik apie rengiamą 
koncertą ir jau paminėsi apie įžengimo mokes
tį, tai ten jau bus apskelbimas. Bet jeigu ra
šysi apie jau atsibuvusį koncertą ir taip-pat 
paminėsi įžangos mokestį, tai jau bus nebe ap
skelbimas, nes rašyta bus apie įvykusį dalyką, 
o ne busiantį.

4. Naujienos turi būti šviežios. Rašyti 
reikia pradėjus nuo paskučiausių atsitikimų, o 
kas atsitiko dvi savaiti atgal palikti ant galo, 
— jei bus vietos, tai tik trumpai tą paminėt, 
kas svarbiausia.

5. Svarbumas žinių priklauso da ir nuo 
to, ar plačiai yra žinomi visuomenei tie daly
kai arba ypatoe, ką žiniose paliesta.

6. Žinių pilna yra visur. Reikia skaityt 
laikraščius, ypač tankiau einančius, ir netiktai 
peržvelgti, bet ir pastudijuoti jųjų tarinį. Rei
kia laikyti atviras akis ir ausis.

7. Nereikia bėginėti aplinkui ir kiekvie
ną klausinėti: „Kas naujo?
žmonių nei patįs nenuvokia, kas galima nau
jiena pavadinti. Jie paprastai jums atsakys: 
„Nieko naujo” arba „Viskas po senovei”. Pik- 
miausiai reikia pačiam pradėti kokį-nors papa 
sakojimą ir išvesti žmones į kalbą, tada ir pra
sidės žurnalisto darbas

kankintinio myriu, išmestas iš lai,*o sukilusių 
jurininkų. . . Tai buvo anglas Henry H ud*on...

Iš kur šitas i*t-»rij<>* vyr-u atsirado, kokia 
jojo praeitis ir kokia jojo liktinė buvo, da te
bėra ir ikšiam laikui nepatirta. Net jo veid- 
rašio tikro nepasiliko. Tas, ką matom laikraš 
čiuose ir mokyklų vadovėliuose atpiešta, kaipo 
Hudsonas, tėra tik piešikų vaidintu vės pagim
dytas. Pasirodė istorijoje šitas žmogus 1607 
m. balandžio 7 d. ir dingo iš jos 1611 m. bir
želio 21 . . .

Buvo taip. Amerika jau buvo atrasta. Il
gai bejieškaht artesnio kelio Vakarais iš Euro
pos į Aziją, italas jūreivis (Kolumbas) persiy- 
rė Atlantį ir vietoje Azijos atrado (149*2 m. 12 
spalių) dabartinę Ameriką. Praslinko šimtas 
su viršum metų, bet europiečiai da vis negalė
jo gerai dažinoti, kastai yra Amerika. Adan
čio pakraščiais tai ši u r tai tur su dideliu vargu 
apsigyveno maži būreliai baltųjų, ir 1609 me
tuose tebuvo da tik keturios nuolatinės euro
piečių įkurtos nausėdijos: Rio Grande (Que- 
bece), Jamestown, St. Augustine ir Santa Fe, 
kur ateiviai vedė kovas su indijonais. Buvo 
tai vis neramus žmonės-elementai, subridėliai,

Ispanijos,Hollandijos ir Portugalijos, kurie at
keliavo sykiu su kitais žinomais jūreiviais, jau 
po Kolumbui: su italu Verazzano (1524 m.), 
Gomez’u ir kitais tarpe 1525-1609 m.

Tame tarpe ėjo didelės karės tarpe Hol
landijos ir Ispanijos. Šiosios karalius Pily-

Jo gubernatoriai smaugte smaugė hollandus, 
kurie istorikų yra aprašomi, kaipo pastebėti
nai prisirišę prie laisvės idealų. Sakoma, kad 
ilgose karėse su Ispanija, hoilandų kariuome
nėn ėjo netik seneliai, bet ir moterįs, stodamos 
kovoje pėtis petin su savo vyrais, tėvais, bro
liais ir krisdavo ne pirmosios, Nuolatiniai is
panų užpuolimai išardė visą Holland i jos šalį. 
Kilo badas. Žmonės užmušmedavo ir valgy
davo šunis, kates ir žiurkes. Kartais virdavo 
valgiui senus balnus, arklius, odas, Čebatus, 
raudavo pakelėmis ir žlebčiodavo žoles__

Tokiose tai sąlygose hollandai bebūdami 
išsidirbo pastebėtiną vienybę ir išsigudravo
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Jonas (j save). Klaidingas esu pranašas!

SCENA 11.

Tie patįs. Juozapatas. Motiejus prišakyje kairėj pusėj.

Motiejus. Matai jį ten?
Juozapatas. Dovanok, rabbi, kad ėjome pas- 
tave.
Jonas. Dar nešvinta. Dar neprasikaltau prieš

Jonas Krikštytojas.
Penkiaveiksmė tragedija su prologu.

(Toliaus bus.)

vagiškai palinkę, vienok lengvatikiai, ir ant tos meš
kerės galima juos gaudyti. Su ją tarnais vesk save 
išmintingai, jų ir tarnai nėra kvaili. Reikalingoje 
vietojė atleisk prekes pigiau, kad prie tavęs pripras
tų, kad tave gerbtų, bet saugokies nuožiūros. Kas 
tai? Pigiai parduoda ir viską klausinėja. Visų ge
riausiai j ieškok sau draugių — kokią nors tokią špi- 
gelę, krūtingą, karštutę ir visaip tau bus su ja gerai. X 
Jinai tai ir marškinius pasius ir į nakvynę užkvies, 
ir viską, ką liepsi, dasižinos, išuostys, tokia pelelė 
minkšta. Su moteriškės pagelba gali toli ranką iš
tiesti.

Tas apvalus žmogus su apžėlusiomis rankomis, 
storalūpis, visųtankiausiai kalbėdavo apie moteris. 
Jis nuleisdavo sa^o lipšnų balsą iki pašnabždos, kak
las jo prakaitavo, kojos neramiai judėjo, ir-tamsias 
akis be antakių ir blakstienų užpildavo šilti taukai. 
Gerai užuosdamas kvapus, Jevsiejus rasdavo, kad iš 
Solovjovo visados kvėpi karšta, riebi ir apgėdusi 
mėsa.

Kuomet Jevsiejus tarnavo policijoje, ten pasa
kota apie šnipus, kaip apie žmones, kurie viską žino, 
viską laiko savo rankose, visur turi draugus ir pagel- 
bininkus, galėtų išsyk sugaudyti visus pavojingus 
žmones ir nedaro tai vien dėlto, kad nenori nustoti 
tarnystės ant tolesnio laiko. Įstojęs į apsaugą, kiek
vienas jų prisiekia nieko nesigailėti, nei motinos, nei 
tėvo, nei brolio ir nei žodžio nepasakoti apie slaptą 
ir baisų tikslą, kuriam jie prisiekė tarnauti visą savo 
gyvenimą.

Jevsiejus manė pamatyti rūsčius žmones, jam 
matėsi, kad jie privalo mažai tesikalbėti, kad ją kai- • 
bos nėra suprantamos paprastiems žmonėms, ir kiek
vienas jų turi stebuklingą burtininko ypatybę, su ku
rios pagelba viską permato, skaito žmogaus mintis 
ir žino gyvenimo paslaptis.

Dabar gi gerai prisižiūrėjęs į juos, jis aiškiai/ 
matė, kad tie žmonės neturi savyje nieko ypatingo, 
iš atžvilgio gi į jį patį — nėra blogesni nei pavojin
gesni už kitus žmones. Matėsi net, kad jie gyvena 
draugiškiau, negu abelnai priimta pas žmones, atvi
rai pasakoja apie savo nepasisekimus ir klaidas, tan
kiai ir linksmai juokiasi patįs iš savęs ir visi vienaip 
uoliai, nors su kitokiu piktumu, keikia savo vyriau-X 
sybę.

Jų tarpe jautėsi tamprus ryšys, matėsi rūpestin
gumas vieno apie kitą — kartais atsitikdavo, kad kas 
nors jų pasivėlindavo ar neateidavo į paskirtą vietą, 
ir visi tikrai nerimastavo, siuntė Jevsiejų, Zarubiną 
ar kokį kitą iš didelės „pagelbininkų” gaujos, jieš- 
kotų pražuvusio po kitas vietas. Išsyk puldavo į 
akį pas jų didžiumą stoka godumo prie pinigų, norus 
pasidalinimas jais su draugu, kuris nusiloŠė korto- .’ 
mis arba kuris praleido savo rublius. Jie visi mė
go azartinius lošimus; juos, kaip kokius vaikus inte
resavo štukos su kortomis ir jie užvydėdavo sukčiams 
jų vikrumo.

Su džiaugsmu ir kartum pavydu pranešdavo vie
ni kitiems apie vyriausybės lėbavimus, smulkiai ap
sakinėdavo kaip atrodo, kokio yra kūno ir sudėjimo 
žinomos paleistuvės, karštai ginčydavosi apie įvai
rius lytiško susituokimo budus. Daugumas jų buvo 
nevedusių, beveik visi jauni, ir kiekvienam moteris 
buvo tartum degtinė, ji nuramindavo, užmigdydavo, 
su ja ilsėdavosi jie po šuniškos tarnystės vargų. Be
veik kiekvienas jų turėjo su savim nepadorius pa
veikslėlius, kuriuos labai noriai peržiūri Dėdavo* ir 
prie to bjauriai kalbėdavo, kas žadindavo Jevsiejuje 
aštrų, svaiginantį žingeidumą, o kartais — neužsiti- 
kėjimą ir pasibjaurėjimą. Jis jau žinojo, kad kai-ku- 
rie jų užsiima pederastija ir susineša vieni su kitaisį~ 
labai daug jų buvo užsikrėtę slaptomis ligomis, ir 
visi daug gėrė, maišydami degtinę su alum, alų su 
konjaku ir visados stengėsi kuogreičiausiai pasigerti.

Tik nedaugelis jų atsiduodavo savo darbui su 
tikru patraukimu, medžiotojų užsidegimu, gėrėjosi iš 
savo vikrumo, kėlė save į didvyrius, daugumas gi at
likinėjo savo darbą su nuobodumu ir tingiai.

Pasikalbėjimuose apie žmones, kuriuos jie su
sekdavo, kaip žvėris, niekados beveik nesigirdėjo 
aštrios neapykantos, tokios kaip ve virte virė Sašos 
kalbose. Iš kitų atsiskirdavo Melnikovas, sunkus, 
apžėlęs žmogus su storu, baubiančiu balsu, jis vaik
ščiojo, keistai lenkdamas kaklą, jo tamsios akįs visa
dos kaž-ko su įtempimu laukė, jis maža tekalbėdavo, 
bet Jevsiejui atrodė, buk tas žmogus nuolatos manąs 
apie baisenybes. Skirtingas atrodė Krasavinas su 
šaltu piktumu ir Solovjovas su saldžiu pasigėrėjimu, 
su kuriuo jis kalbėdavo apie mušius, apie kraują ir 
moteris.

Tarp jaunuomenės sukinėjosi Jokūbas Zarubi
nas. Visados rūpestingas, jis prie visų pribėgdavo 
su užklausimais, klausėsi pasakojimų apie revoliuci- 
jonierius, piktai raukė antakius ir kaž-ką užrašinėjo 
į savo mažą knygutę. Stengėsi patarnauti visiems 
įžymesniems šnipams ir aiškiai matėsi, kad jis nie
kam netinka, į jo gi knygutę visi nuožvalgiai žiurėjo.

įsipirkti pas revoliuęijonierius, reikia skųsties: gyve- 
, nimas, sakyk, yra sunkus beturčiams, policija skriau

džia ir jokių įstatymų nėra. Nora tie žmonės ir yra

gelbėties save nors su pagalba vaizbos ir pra 
monijns. Šešioliktam* ir septynioliktame šimt 
mečiuose hollandai buvo žinomi pasaulyje, kai 
po vikriausi pirklyboje tauta, kaip va šian 
dien žydai. Gal vargas ir juos taip-pat buvo 
užgrudijęs, kaip amžiais persekiojamus Mai^io 
išpažintojus.. . Pastebėtina buvo pas hollan- 
dus laisvė sąžinės ir tikybos: pas juos rado prie
glaudą visos Europos prispaustiejie, kurie vė
liaus draug su hollandais emigravo po biskį 
Naujajan Pasaulin (Amerikon) ir uždėjo savo 
Nausėdiją „Nauji Niderlandai”, kurios dalis 

, įėjo dabaitmėn New
Išplėšti turtuose ir atidavę neišsaikuotus 

upelius savo tautos kraujo karėse, krupštųs 
hollandai pradėjo jieškoti atsigriebimo da ne
žinomuose kraštuos. Jų žvilgis apsistojo ant 

'- ’Rytinių Indijų, ir jų pramonininkai sutvėrė 
X„Hollandų Rytinių Indijų Bendrovę1'. Tosios 
tai bendrovės ir tapo 1609 m. išsiųstas kelio 
nėn jūreivis Henry Hudson.

Kaip jau minėjom, Hudsono praeitis, veik 
nežinoma, išimant tą, kad jis buvo kilmės an 
glas (netiesa, ką tūli spėjo, buk jis buvę* hol 
landas — jis net“ hullandų kalbos nemokėjęs). 
Dvejus metus anksčiau (1607) istorikai randa 
Hudsoną parsisamdž usį Anglijos pramonininkų 
bendrovei, čarteriuotai da net 1566 m. po var 
du „Anglų Pramonininkų Brolija Atidengimui 
Naujų Pirklybų”, kuri paskiaus buvo žinoma 
vardu „Muscovy Company11 (Maskolių Ben
drovė). Šita bendrovė išsiuntė Hudsoną su
rasti artimesnį kelią Kitajun ir Indijosna, kur- 
nors pašaliais Žiemių Poliuso. Hudsonas pa
siekia Greenlandija, bet neradęs kelio vėl grįž
ta Anglijon. 1608 m. ta pati bendrovė vėl iš
leidžia kelionėn Hudsoną, kurs pasiekia šiau
riuose dabartinę Novaja Zemlia ir vis gi kel o 
Kitajun neranda. Dabar jį užkviečia augš- 
Čiau minėta hollandų bendrovė, ir balandžio 5, 
1609, Hudsonas išplaukia ant žeglinio „Half 
Moon11 (Pusė Mėnulio) jieškoti kelio Indijos- 
na. Su juo išleista apie 20 žmonių, įvairių 
gaivalų, kurie kelis sykius kelionėje buvo su
kilę prieš Hudsoną, reikalaudami grįžt atgal. 
Kokias tragediškas scenas drąsus keliautojas 
praleido, mažai kam tėra žinoma, nes paties 
Hudsono užrašai dingo. Tik jojo sekretorius, 
Robertas Juet, kurs t ios užrašus matęs, dalį jų 
turinio perdavė istorikuiVan Meteren, šis 1614 
m. atspauzdino knygoje „Historie der Neder- 
landen”. Žinoma, kad Hudsonas pasiekė dau
gelį salučiųjant Atlanč’o, iki 1609 m. rugsėjo 
12 d. priplaukė į Amerikos pakraščius ir atra
do upę, dabar jo vardu vadinamą 
River
pakraščiais stovėjo amžių suauklėtos ąžuolų ir 
liepų girios. Pilna buvo vaisių ir nematytos 
grožybės žolių. Hudsoną sutiko indijonai, su 
kuriais jis užmezgė draugiškus sątykius ir mai
nikavimus peilių, kirvelių, karielių ir žaislų 
ant tabako, vynuogių, dynių, kornų, oisterių, 
kanapių ir kailiukų Bet tarpe Hudsono są 
keleivių buvo žiaurių žmogystų, kurie indijo- 
nus pradėjo užkabinėt. Iškilo susirėmimai, 
kurie nebeleido ilgiau užsilikti Hudsonui.

Pagrįžus jam Europon, dabar jį prikal
bino jau anglai pramonininkai (Maskolių Ben 
drovė) jieškoti kelio per jo atrastas vietas į 
Ramųjį Vandenyną. Duota jam laivukas „Dis
coverer11 (Atidengėjas), ir 1610 m balandžio 
17 d. Hudsonas vėl iškeliauja į kelionę, kuri 
jau buvo jam paskutinė.... Rugpjuč o mė
nesy7 Hudsonas pasiekia dabartinį „Hudsono 
Ažutekį11 ir apsistoja žiemavot. Nepratę šal
čio jo matrosai ima murmėt ir sukįla prieš aš 
trią Hudsono discipliną. Daugumas atsisako 
bekeliant pavasary tolyn į žiemius ir reikalam 

. ja grįžt namon, bet drąsus Hudsonas nieku 
budu nenori savo plano perkeisti. Tada mat
rosai pakelia maištą, iškelia Hudsoną, jo sūnų 
ir septynetą menkesnės sveikatos keleivių į 
nedidelę valtelę, ir paleidžia juos ant atviro 
vandens jūron. Jiems įdėjo vieną šautuvą, bis- 
kutį amunicijos, maišelį maisto, katilu ką ir 
dėžutę su šiokiais-tokia’s įrankiais. Valtelę 
atstūmę, maištininkai ant laivo „Discover11 
grįžo namon. Tai buvo 1611 m. birželio 22 d. 
ties VVolstenholme Alkūne. Ir nuo to laiko 
niekas nebegirdėjo apie likimą drąsaus kelei
vio — Henry H idson, bet niekas neabejoja, 

* kad jis, pravedęs Europai kelią, patsai pražu
vo kankintinio myriu. Maištininkai taip g- 
pražuvo, tik laivas „Discoverer* tapo augau 
tas ties Anglijos pakraščiais....

Vargomatfa.

,,Hudson
Buvo tai daili apylinkė.

s Maksim Gorki].

Nereikalingo žmogaus

Jonas. Kuo aš esu, vis tiek, kad tik tu butum 
prisirengusi pasitikti jį.

Mezulemete. Savo žinias gali skelbti kitiems, 
aš jų nenoriu. /

Jonas. Kaip tai? Mesijos nenori?
Mezulemete. To ne! X _ ______  ______

so skydu tiek jau atėjo ir taip dažnai vartojo savo 
kardą, kad net liejosi kraujas Izraėliuje. Jis gi ne
bus karalius. Ne. Jei ateina karaliai, tai eina pas 
karalius. Dar nei vienas jų neatėjo pas mus . . . 
Eik sau, ateivy, pasikėsinai ant paskutinės mano vil
ties kibirkštėlės . . . Eik sau, klaidingas esi prana
šas . . . Eik sau, palik mane čia ant kelio. (Vėl

— Gerai, gerai, jaunuti! -— drąsinančiai patė- 
mijo kreivaakis, jo akių lėlės susiėjo pas nosį, jose 
sužibėjo žali^aibtrffhasrai krustelėjo ir išsipūtė.

— O japonai mumis, vis gi, sumušė, Gavrilo! 
To nenoriu’ Nes auk-— linksmai sušuko Maklakovas, triniodamas rankas.

— Niekaip aš negaliu suprasti tavo džiaugsmo 
šiame atvejyje! — tarė Krasavinas, ausims kratyda
mas. — Nors tai ir pamokino, kaip daugumas išsi- 
reiškia, bet vis gi pralieta rusų kraujas ir apsireiškė 
spėkos stoka.

— O kas kaltas?
— Japonas. Ko jam reikia? Kiekviena vals

tybė privalo gyventi pati savyje . . .
Jiedu ėmė ginčyties, bet Jevsiejus, apsidžiaugęs 

iš Maklakovo atsinešimo į jį, nesiklausė jųdviejų gin
čų. Jis žiurėjo šnipui į veidą ir nušlijo, kad su juo 
geriau butų gyventi, negu su Petru, kuris nuolat kei
kia vyriausybę ir užtai gali būti suareštuotas, kaip ir 
Dudka.

Krasavinas išėjo. Maklakovas išsitraukė laiš
ką, perskaitė dar sykį ir prasijuokė žiūrėdamas į Jev
siejų.

— Tad tamsta apie tai nei žodžio, niekam! Su
pranti? Jis pats išėjo?

Ir Jevsiejus kaltai nusijuokė.
— Matote? Kitas jo vietoje butų paglostęs 

tamstai kaklą.
Šnipas primerkė akis, pažvelgė į langą ir pama

ži prašneko:
— Ta-aip ... O tamstai reikia užsiimti pir- 

klyba, kaip aš jau sakiau . . . Šiandieną tamsta esi 
liuosas, aš nieko neturiu tokio . . . Eikit pasivaik- y
ščiotų. Šiomis dienomis aš pasistengsiu tamstą ki
taip aprūpinti. Iki pasimatymui!

Jis ištiesė ranką, Jevsiejus dasilytėjo jos su dė
kingumu ir išėjo laimingas.

Už kelių savaičių jis jautė save daug ramesniu 
ir geriau.

Kas rytmetį, šiltai ir gerai pasirėdęs, su smul
kių prekių skrynute ant krutinės, jis ateidavo į tūlą 
traktierių,' kur paprastai susirinkdavo šnipai, į poli
ciją arba į butą pas kurį nors tarnystės draugą; ten 

yra jam suteikdavo paprastus, suprantamus uždavinius: 
— eik į tokį ir tokį namą, susipažink su tarnais, iš- 
klausk, kaip gyvena ponai. Jis ėjo ir, jei jam pasi
sekdavo įsisprausti į nurodyto namo virtuvę, ant pir
mo sykio jis papirkdavo tarnus žema prekių kaina, 
mažomis dovanėlėmis, o paskui atsargiai išklausinė- 
davo apie tą, kas jam būdavo paliepta dasižinoti. 
Kuomet jis jautė, kad surinktų žinių neužtenka, tad 
pridėdavo šį—tą iš savo galvos, pramanydamas ko 
truko, pagal planą, kurį jam nupiešė senas, riebus 
ir jausmingas Solovjovas.

— Tie žmonės, kurie mums rupi, — sakydavo 
jis saldžiai ir su pasigėrėjimu, — visi turi vienodus 
papročius — į Dievą netiki, į bažnyčias neina, rėdo
si menkai, bet apsiėjime yra labai mandagus. Skaito 
daug knygų, naktimis sėdi ilgai, tankiai sukviečia 
svečius, bet vyno mažai tegeria ir kortomis nelošia. 
Kalba apie kitas valstybes ir tvarką, apie darbininkų 
socijalizmą ir apie visuotiną žmonių laisvę. Taip gi 
kalba apie beturčius ir kad reikia sukelti juos į maiš
tą prieš mųsų Viešpatį Carą, išžudyti jo valdžią, už
imti augštesnes vietas ir su socijalizmo pagelba vėl 
įvesti baudžiavą — prie jo jiems bus pilna laisvė.

Šiltas šnipo balsas nutruko, jis sukosėjo ir jaus
mingai atsid ūksėjo.

— Laisvė . . . Tai, žinoma, kiekvienam malo
ni ir kiekvienam pageidaujama. Bet duokite man 
ją, tad aš, gal būti, pirmu žemės vagiumi tapsiu, štai 
kas. Net kūdikiui negalima suteikti pilną laisvę; 
šventi tėvai — Dievo išpažintojai, bet, vienok, pa
puldavo į kūno pagundas ir kuogeriausiai nusidėda
vo. Ne laisvė riša žmones, bet baimė — žmogus 
privalo įstatymų prisilaikyti. Revoliucijonieriai gi 
nepripažįsta įstatymų. Jie susideda iš dviejų parti
jų — vieni tuojaus nori išžudyti bombomis ministe- 

mačiau r*U8 b" ištikimus Caro žmones, kiti — paskui, sako, 
pirm maištas, o paskui visus išsyk nubausime.

Solovjovas užsimįslijęs pakelia būdavo akis aug- 
štyn ir, patylėjęs, tęsia:

— Mums sunku perkratyti jų politiką, gal jie 
Tą pamato žuvįs, o tas mums ten ... ir ištikrųjų ką-nors supranta, bet mums tai 

kenksmingos svajonės — męs atliekame norus Caro, 
Dievo patepto, jis už mumis ir atsako prieš Dievą,

Motiejus. Bet atmeni apie Erodą?
Jonas. Kam darote tiek triukšmo? Tas mažas 

Erodas, vejojantis paskui moteris, ką jis man rupi? 
{Juozapatas ir Motiejus žiuri vienas į antrą.) Eikite, 
jieškokite man Galilėjiečio — kelkite gulinčius prie 
šventyklos durų, įeikite į namus, jei reikia, bet at
veskite Galilėjietį, kad galėčiau pamatyti jį ir pa
klausti jo.

Antrasai Galilėjietis. Girdėjai? Štai stovi 
tasai žmogus, rėkiantis už Galilėjiečius.

Pirmasai Galilėjietis. Maniau, kad tai sap
navosi man . . . Žmogau, kuris neduodi mums 
miego, ko nori iš mus, Galilėjiečių?

Jonas. Kelkitės ir eikite pas mane.
Antrasai Galilėjietis. Eisi?
Pirmasai Galilėjietis. Didis tur but šis žmo

gus Izraėliuje, nes kitaip neprisakinėtų taip.
Antrasai Galilėjietis. Taip, taip, turi tiesą. 

(Abudu pakįla.)
Juozapatas. Rabbi. (Jonas duoda jam ran

ka ženklą tylėti.)
Pirmasai Galilėjietis. Štai esame.
Jonas. Kas esate? Iš kur atvykote?
Pirmasai Galilėjietis. Esame žuvėjai 

Genezareto ežero. Vadinuos Ramas, šitas gi 
mano švogeris Abija. Abudu žūklaujame vienu 
tinklu. Neteisvbė? •/

Antrasai Galilėjietis. Taip, žūklaujame vie- 
tinklu.
Jonas. Pasakyk man, tu — ir tu — girdėjote 

apie pranašą, kuris mokina pas jus Galilėjoje?
Pirmasai Galilėjietis. Pranašas? Ar girdė- 

jai, Abija, apie kokį tai pranašą?
Antrasai Galilėjietis. Nieko negirdėjau apie 

pranašą.
Jonas. Na — apie žmogų, kuris vadina save 

Dievo sunumi.
Pirmasai Galilėjietis. A! manai apie Jėzų iš 

N azareto?
Jonas (pusbalsiai). Jėzus iš Nazareto!
Juozapatas ir Motiejus (klausia uždusę). Jė- 

iš Nazareto?
Jonas. Tu pirmasai ištarei jo vardą. Išgąstis 

užėmė man burną . . . Bet jei jau ištarta jo vardas 
— tai — apie jį manau.

Pirmasai Galilėjietis. Jo tėvą — o gerai ži
nau . . . Geras tai dailydė. Ir dievobaimingas. 
Taip. Reikia linkėti jam, kad susilauktų paguodos 
iš vaikų.

Jonas. Kalbėk man daugiau apie jį.
Pirmasai Galilėjietis. Vienam mano 

gui padirbo lovą.
Jonas. Kalbėk man apie sūnų.
Pirmasai Galilėjietis? A, apie sūnų.

Abija, ką pasakyti apie jį?
Antrasai Galilėjietis. Taip, kas apie jį pa-

Jonas. Ar matei kuomet nors jį?
Antrasai Galilėjietis. O kaip gi.
Jonas. O tu matei jį?
Pirmasai Galilėjietis. Kelius sykius

iš laivo. Kuomet jis vaikščioja pakraščiais, tuo 
laiku daug susirenka apie jį žmonių. Ar ne tiesa, 
Abija?

Antrasai Galilėjietis. Teisybė, tuomet net
juoda pakrantyje.
negerai.

Pirmasai Galilėjietis. Apsakinėja dar, buk
jis stebuklus darąs. Aš pats vieną sykį susitikau o męs privalome daryti tą, ką mums liepia. Norint 
žmogų, kuris buvo ilgą laiką aklas; jis tvirtino man, 
kad anas savo seilėmis sugrąžinęs jam matymą. Taip 
tai tečiaus galima— (juokiasi).
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CORN SYRUP

rm**

liškamo 
jausmus

Skadejimą kryžiuj,
Skaudėjimą po ktntines, 
Skaudėjimą ir nžvertimą galvos, 
Sutinimą pėdu ir blauzdos, 
Sausumą ir nelygumą skuros,

Baltą-geltoną reidą, 
Sutinimą po akiu, 
Negalėjimą užlaikyti mlžama, 
Skaudėjimą prie mižimo, 
Pieskinį mižalą.

syvų?

CORN SYRUP 
k*»Cur/MK» k

giasi sekau

yra geriausiu vaistu šelpi i ligonių ir prašalinti 
visas augŠČiau minėtas ligas. Sugražina fi
zišką pajiega ir sutveria organizmui naują gy
venimą- Kaina 75 centai-

Garsingiausias advokatas apielinkyjef 
kuris laimėjo sunkiausias provas. <

217 Havemever St., Huber Building,«
Opposite Williamsburg Bridge, A

BROOKLYN, N. Y. į
Telephone: 5271 Williamsburg

užteptas ant duonos yra gerai alkanam vaikai arba vyrui.
Pamėkink ir persitikrink koks puikus skonis. Yra tyras ir 

naudingas -- maistingumu viršija kitus syrupns. Priimnu* visiems. 
Žmonės, kurią viduriai nesuvirina kitą syrnpą, Karo valgo liuosai.

Aš įtaisiau nau-- — 
šinų, kur bus siuvama 
kotai, nuolatos darbas per apskritus 
metus. Reikalauju primieruotojų 
k’šenių darytojų, apvadžiotojų, pa
ra ušėjų, operatorių, siuvėjų, pa
kraščių stryguotojų, preserių, kam 
pų darytojų, etc. Atsišaukit:

Sehlitsky,
171-173 Stockholm st., 

Brooklyn, N. Y.

Pranešame gerb. savo 
skaitytojams, kurių pre
numeratos laikas jau Įva

ldant pasiskubin
tu atnaujinti.— ,, Vien. 
Lietuvi!.4* išleistoiai.

SEVERAS
Szv. Gothardo Aliejų.

Tas aliejus greitai parneša palengvinimą ir pra
šalina visus skaudėjimus nuo sužeidimo, žaizdų, 
sumušymo, nušutinimo, bei visokiu gatunku re
umatizmo, neuralgijos, skaudėjimo kryžiuj, 
sciatiJĮos ir skaudėjimo veido. Kaina 50 centu-

kur 
vandenų. 

Island iki

tai tuojaus pradek var 
n ai

Tankiausias priežastis fiziško slobnumo yra: 
sunkus malimas, užseniusis nemalimas. tan
kus arba paprastas užkietėjimas. įnkstumas, 
maliariškas nesmagumas, mažumas kraujo 
(ypatingai pas moterių, kurios turi kūdikius), 
bemiega. persunkus darbas ir rūpesčiai.

Virszutinis Gydymas.
Viršutinis skaudėjimas tanke! tiesiok prispau
dė žmogų kad atsargiai apsieitu su skaudančia 
vietą ir kad kuogreičiausia pradėtu gydyti 
ja su

Daktaras Aldona S
apsigyveno po 265 Berry St., prie 
Grand St., Brooklyn. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Telephonas Greenpoint 8.

„Raistas”.
(Kritika ir biblijografija).

Raistas (The Jungle). Parašė 
Vpton Sinclair. Lietuviškon kal- 
bon versta iš angliškos. Išleido 
Jonas Naujokas. Pusi. 355- VII.

Štai guli priešais mane ant sta
lelio nauja knyga, gražiai lietuvių 
kalbon išversta. Tai garsaus be
letristo Sinklerio ,,Raistas”. Per
skaičiau ją nuo pradžios iki galui 
ir supratau. Yra daugelis knygų, 
kad negalima suprasti. Rašo apie 
svetimus skaitančiam klausimus, 
painioja mislis, primaišo vandens 
ir uksuso. Ne tas yra su ,, Raistu”.

Didelė knyga savo vertybėje, 
baisi knyga savo teisingumu!

Ar nori vargdieni-amerikieti 
pasižiūrėti į veidrodį?

Tai skaityk „Raistą”.
Lieturis jaunikaitis, Rutkus 

atvažiavo Amerikon, su krūvele 
savo artimų draugų ir draugių. 
Pradeda naują gyvenimą. Nau
jame sviete—„aukso šaly*’. Pilnas 
sveikatos, jaunystės, gražumo ir 
energijos. Papuola į Chicagos 
gyvulių piovinyčias. Čionai ir pra
sideda jo gyvenimo drama, jo 
mokykla. Patiria visas Amerikos 
biznio suktybes, skriaudas nuo 
pabrikantų. jų neteisybes linkui 
žmonių. Nėra to Lietuvoje, ką 
jis čia paregi: čionai taip surėdyta 
draugija, kad žmogus yra vienas 
kito priešu. Nėra tėviškumo, bro-

God. A. E. Sisson iš Erie, Republikonų kandidatas ant gene- 
rališko inspektoriaus Pennsylvanijos valstijos, paeina iš prastų žmo
nių. Jis gyveno šitoje valstijoje nuo trijų savo amž.iąus metų, 
mokinosi mokyklose pakol nepabaigė ant advokato. Nuo seniai jis 
užima viešus urėdus. Du sykiu buvo aprinktu pavieto advokatu 
(district attorney), tris kartus valstijos senatorium ir vis pasirodė 
geru Republikonu. Kaipo generališkas revizorius jis pridabos taksų 
rinkimą, o jo ilgmetinė praktika, kaipo advokato ir legisliaturoje 
daro jį atsakančiu naujam urėdui. Jis jau darodė, jog yra sąžinišku 
žmogumi ir uoliu darbininku dėl žmonių labo. Didžiausia jo storone 
buvo Žmonių nauda. Užtai kiekvienas valstietis gali ir ant toliaus 
jam pasitikėti ir už jį balsuoti. —

Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagelbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Roma* 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaldymo ir t. t. 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su 

PAIN EXPELERIU, 
PASOVCNCZIAI* NAMINIAIS VAISTAI*.

Gaunama visose aptiekose už 25 ir 50 c.
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl $L New York.

Ormjfktt ant ant tffnJterta — »tnk!o a/Mtau^tma.

— jis apsiveda su Ona. Tai pilna 
žydėjimo pora. Bet Amerikos gy
venimo nuodai tos poros neaplei
džia. Vargai prispiria eiti į darbą 
ir jaunutę, pagimdžiusią kūdikį, 
Oną. Ji menksta. Jurgį sužeidžia 
ir jis netenka darbo; Ona stengiasi 
jį ir save su kūdikiu maitinti ir vis 
dirba. Bet darbo netenka. Ferdė- 'Jal ' 
tinis... suvilioja prie nedorų darbų.^lėjam 
Ji nupuola, vėl gimdo ir miršta, ties DvaHO 
Rutkus keršydamas užpuola ant 
perdėtinio; Rutkų už tai suima ir 
įdeda kalėjimam

J ieškau savo brolio Juozo Dikse- 
lio, 18 metų kaip Amerikoje, pir- 
miaus gyveno Chicago, Ill., o dabar 
nežinau kur; paeina iš Kauno gub., 
Raseinių pavieto, Sartininkų 
stelio. Jeigu kas apie jį žino, 
džiu duoti žinią šiuo adresu:

Kazys Dikselia,
101 Grand str., 

Brooklyn, N. Y 
Gaus dovanų 15.00.

J. \A C/nūs 
eina11 (vertimas iš Tolstojų) 
P. Gulbinas — „Mųsų rašė

Strazdas — „Gera 
Progresistai”, ,,Nai

Y r šalis1’.

ŠE1MYNINKYSTEI.
Ledų t-krynios (ice che*t*J, visuo

met turi būti užlaikomos švariai, 
vistiek ar jos butų gyvenamuose na
muose nr biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs į besiveisimo vietas viso
kių ligų ir greitai pagimdys liga* 
skilvyje ir žarnose. Visuomet pirk 
tiktai geriausią maistą, švarų ir švie
žią ir nelaikyk Jdgar liekanų nuo 
valgių virtuvėje. — Neprilebk mu
sių prie maisto. — * Visuomet turėk 
savo namuose I rinerio Amerikoniš
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno ir var
tok jį taip tankiai kaip tik pajausi 
kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarnų ligų, ir taipgi labai 
gelbsti nuo mazkraujystės ir abelno 
silpnumo. Vaistas privers prie dar
bo gromuliavimo organus, suregu
liuos gromuliavimą ir priduos jiega 
visam organizmui abelnai. Gauna
mas aptiekose. .Jos. Triner, 1333- 
1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill,

išėjo tautiškomis drapanomis, 
su savo vėliavomis ir herbais. 
Matėsi hollandai, vokieČ'ai, 
franeuzai, žydai, latviai, slova
kai, armėnai, turkai, lenkai ir 
tt. irtt. Nebuvo tik. .. lietu
vių. Nei laikraščiai, nei vi
suomenė lietuvių nematė- 
negirdėjo. Jų Amerikoje nėra, 
nes ant Grand str. saliu nuošė 
triusiasi...

Celebraci;
Čia program

Sereda spalių 6: muzika ir 
lekiančios ugnįs Queens apy- 
gardėje. Civiška paroda Yon- 
kerse.

Ketvergas'. Koncertai Yon- 
kerse, paroda Ossininge, ant 
vandenų nešiota bus istoriški 
transparantai, taipgi da paro 
dos įvairiuose priemiesčiuos, 
susirinkimas laivų ant Hudson 
upės, atidengimas fontano, ug- 
nįs, tlliuurnadjos, baukietai, 
motorinių laivu kų lenktinės 
ant Hudson, vaikų pokyliai 
Albany, automob.lių paroda ir 
militariški turimi, visose ka 
nuomonės stovyklėse.

Pėtnyčia’. lai v
— nuveža „Half Moon” ir 
„Clermont” nudirbtuosius is
toriškus laivukns į Albany; 
da parodos gatvėmis, ugnįs 
illiuminacijos ir išdalinimą1 
mokiniam dovanų Hudsono 
nuolankos mokyklose; laivija 
apleidžia Hudson upę.

Subata — BROOK LYNO 
DIENA : iškilmingos parodos 
vokiečių, austrų ir šveicarų 
draugysčių ant Eastern Park 
way vieškelio, Brooklyne. 
Be to, da bus sportavimai ant 
vandenų ties Yonkersu 
Cold Springs. Laivija iš 
kia iš Albany į Troy, 
bus paroda ai 
Ugnįs nuo State 
Hudson.

Žiūrėkite!
B ra varas turi ant pardavimo ke- 

Pie liūs gerus suliunus už gyvus pinigus 
(cash) arba ant išmokėjimo. Atsi
šaukite arba rašykit:

Uždenkim Butkaus dramą. Ji 
yra padrebinanti. Aut tiek pa
lengvės skaitytojui dažinojus, kad 
Rutkus tampa susipratusiu darbi
ninku.

Kas mėgsta skaityti apysakas, 
atras čionai mistro ranka perpieštą 
Čielą eilę gyvenimo apsireiškimų. 
Kas nori pažinti Amerikos darbi
ninkų būvį, tegul skaito „Raistą”. 
Ne išmislytas romanistu sensacijas si baigė 
čionai rasi, bet galinga plunksna 
puikiai nupieštus, baisius vargdie
nių gyvenimo paveikslus.

Vertimas lengvas, spauda aiški. 
Viskas verčia ištarti išleidėjui tos 
knygos -- ačiū.

Liymaif J 
rangiai alsi

Patįs tiktai supranta pači 
ir panašius patiems,— kaip 
sielos supranta tiktai sielas. 
Whitman.

Jaigu taip, tai bus tau ramu išgirsti kad tūkstančiai sergančiu ant skilviu 
ypatų, kurie turėjo apsunkinimą plaučių ir didelį nesmagumą pūslės pa
jautė tuojaus palengvinimą kad tik eme vartoti

Severas Vaisia ant1 Inkstu ir Plaiicziu
Šitas vaistas tai ne vale koks tian naujai išrastas, bet per ilgą laiką gerai 
ištirinetas ir suteikė neprašalinamos darodos, kad yra geriausias dėl gydi
mo sekačių nesmagumų:

Puiki grosernia.
Parsiduoda lengvomis išlygomis. 

Lvsa» ant 3 melų. Du vežimai ir 
Hunas arklys, taipgi visi daiktai, kas 
š; re yra. Pardavimo priežastis, 
nori keliauti į Europą.

158 Peiry avė., 
Maspeth, L. I.

W. Levandoski.

Jiešk/.u savo pusbrolį, Ju< zą Min
kevičių, Kauno g’ib., Raseinių pa- 

« a? y *
rupijos, kaimo Bakučiu. Malonės 
patsai atsišaukti arba kas kitas a 
jį pranešti, ne' turiu reikalą, 
šaukit šiuo adresu:

J. M. Bakutis,
88 Joiner >t„

lh che'ter

Kada tik patemisi nors
toti mųsų vaistą, kuris jus ne apgaus ir ligą kogreičiausia prąšali 
Suteikia palengvinimą užkrautom kjauju įnustam, prašalina ne 
pūslės ir visokį vidurinį užsidegejimą.

T w f oci į i XT1CQ1 PTTQilzn g» „Ačiū Jum už jusu Vsista nuo Inkstu ir 
Vigeli avcincld. Plaučiu. Kada ėmiau vaistą pagal jųsu ri

šu parodu visi nesmagumai išnyko ir dabar jaučiuosiu visai sveikas.“ William Otto, Vernon, Texas.
Kaina 50c ir $1.00.

Ant pardavimo kožnoj aptiekoj. Reikalauk Severos. Neimk kita.

„Lietuva” No. 14, Balandžio 3 d.
Kaina knygos „Raistas" tik

1 dol. Pinigus siunčiant 
adresuoti teip:

J. NA l JOK AS, 
(Vienybė L.) 120 Grand st

biznis užmuša žmogaus 
Butkus stengiasi nors

Sliburis — „Malūne”, „Re
pui ė”. Ponas Kriščiūnas — 
„Lietuvių literatų gyvenimo 
klausimas '. P. M. G. — „Kam 
rri kaliu

Severą Co.



TEMYKITE!

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
218 Grand St., Brookly

zen

VIN. DAJNIO

LIUDININKAI IŠGYDYMO

Safes

. ' A’

Kapitolas 
Perviršis.

Pavieniai pirkėjai ir agentai 
kreipkitės šiuomi adresu:

ZEMATrtTllH 
irfjOWA 

189*

J. J. Paukštis & Co 
120-124 Grand st*. Brooklyn.

palei lietuvišką bažnyčią,
Plymouth, Penn’a. I 

!> Skanus alas, puikiausia ariel- į 
I ka, visokis vynas, porteris, į 
J ėlius ir kvepianti cigarai.

& Ateilankykit pas seną biznierių ir <i 
į visiems pažįstamą A. Adžgaucką. <<

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

Jeigu norite siųsti pinigus i seną 
kokia rodą ar pagelba —

P&rdnodu laivakortes ant vi»okiq liniją ir siun
čiu pinigne l visas dalia svieto. Daviernaatia 
[pavedimus rastų] atlikimui reikalų su Mąg*>- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinlgusant 
amerikoniškų ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegaruėje, tegu 
saukiasi prie manus, o as jį laliuosnesiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000
. 6-3.000

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai.

VALANDOS PRIĖMIMO, 
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre. Pa.

Jonas S. Lopatto,
Atoroey and Counsellor-at-Law (Lietn- 
vyi advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi
suose teismuose.

Offlsas romuose 47-48-49 Bennett 
ftnilding, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,, Residencijos 1284-R.

JOS. ANDR1USZ1S
Sinclair House, 

)idžiauaias ir puikiausias saliu- 
as, geriausia užeiga lietuviams

Norintiems vesti arba lai
mingai gyventi jau apsivedu- 
sierns, patariama nusipirkti tik 
ką išėjusią gražią knygelę:

Telephonas 8 S.

P Y Obiecunas& Co i.
Cor. 12 th and Carson st.,

S. S. P’ttsburg, Pa

po3^ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius, 
gali kcžną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 ik

New Phone 4023-2. Lock Box 48. n

; CHAS. ADAMS.
'Laikau agentūrą, parduodu šifkortes^ 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-d 
Jvųirsiančiu pinigus į visas vieto da-;Į 
’lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos^ 
ikursą. Prieg tam laikau MOTELĮ. 1

Chas. Adams,
^George avė & Ash st., Parsons, Pa.*

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus Išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė- 
diską banka.

John R. Powell,
John J. Moore,

G.N

SSI? DAKTARAS. : 
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio.^ 
D.L.K. Gedimino, 8v. Petro ir Povilo;] 
OFISO VALANDOS 

8-10 A. M.
• 1- 2 A. M.
’ (L- 8 A. M.

’Old Phone 293-R. New P-ne 1500-R.J
I Lietuviškas Graborius. I 

: Fr. Kavaliauskas, J , .o
į Karietos Laidotuvėms, Vesei-* 
’ Homs ir Krikštynkms. T

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa. X

PUIKUS HOTELIS I 

Andriaus Milišausko 
Visada šaltas alus, skani arielka, 
•elius, porteris, visoki vynai ir kve-< 

"pianti cigarai. <
J Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iŠ ki-( 
tur, nepamirškit šios puikios vietos.' 

>16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
> v Priešai Central Dypą

Uždėjau Krautuvę Apsiavimu

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir geruuą tavorų.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kurias jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant

Sziuomi užsiimu jau 18 metų. 
gp Pranta vUrUmu li*tnv!*tn«, 

kad uždėjan dld*lų krautuvų 
vlaoklųdxl«fnrMlų ir žiedų: 
k <2 P e tai. laikrodžių Meninių, 
Kifenialų Čyato ankM vyrukų 
ir MiOtarUkų »q erčiom kviot- 
kit'f ir t t visokių ^ledų 

■ aliiibfnių ir »<dp valkl-
W ESE.» ir n-erc'.n^ p dideliam 
■r pririnkime 1.- už jrieir.Mr,a 

IF preke. VISOKIŲ MUZIKO* 
ĮBAMKrę.

Uptaa, armonikų, rtrnnų, klernetų, britvų. drn- 
lįMBtį laMtlaųlr parronų. Taipoagt dziego-

AUG. PIKUTIS 
LAIKAU HOTELI
Šaltas alus, skani degtinė, vi
soki vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankyk.it pas 
savo tautietį

♦ New Phone 1284 — R.

IPUIKUS HOTELIS!
♦ KAZ. MILIŠAUSKO.
X Geriausia užeisra lietuviams. 
♦Salė Mitingams ir Susirinkimams, 
fPriek tam laikau kriaučyste. Ste- 

liuotus siutus dirbu pagal naujausią 
madą, už prieinamą prekę.

A Reikale nepamirškite savo lietuvį.
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

X Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

Thom. R. Williams, anglekasis iš 
Hyde Park, išgydytas nuo išsiver
žimo, 5 metai kaip diržo nenešioja

William H. Adams, fajermanas 
Sheldon Axle Works, Wilkes-Bane 
išgydytas nuo išsiveržimo, kurią tu
rėjo per 15 metų.

R. D. Greenwait, Plains mašinistas 
prie Prospeckt brėkerio, 2 vaikai 3 
ir 9 metų senumo, išgydytas nuo išsi 

, veržimo,o dirba, nenešioja diržo 2 m.

Lietuviškas Dziezormkas O C
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios ruslee laite 
rodžius, sieninius, pastatomų 
ir kišeninius vyriškus moteris 
tens, auksinius ir sidadrinins 
retėžėlins, visokius žiedus, spi 

A'. Įkas, auskarics ir branz.alietns
V teipgi vinčlavonei žiedus, snde 

bterss, dienų, mėnesį meta 
v su V!‘rti&i8 dyKai, Teipogi tai

FSD *ince v'scs paminėtas ir n 
';/ paminėtus daigtns Gausite nž 

. ^*7 V pigią prekų suateakanče rasyte.
Norinti užsiorderiuot laikrodėlį auksinį ar sida 

brinį, ar paauksuotų, tegul prisiunčia sųvo tikra 
adresų ir'50 et , o mes prisinrim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA,
49 Grairi Street, Brooklyn, N. Y.

u-, a. rntzsmger, (pancmonas) 
išgydytas nuo sunkaus išsiveržimo 5 
metai atgalios, nuo tada nenešioja

..„£.ų tokioms priežastims ir liudijimais ar da vilkintumet atsišaukt pas 
I)r. O-'^Ialley kuris jus egzaminavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia

4ip apsiginti. Geriau pasinaudot iš 25 metinės praktikos ir nustot jieš 
pagelbės kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko negelbės jums.

PASIKALBĖJIMAS DYKAI — YPATIŠKAI AR PER PAČTĄ.
Atsiųsk adresą, o prisiųsim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą 

užpečėtytam koperte.
DR. ALEXANDER O’MALLEY,

158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.
Kur galima, susikalbėti Lietuviška', Lenkiškai ir kitomis kalbomis.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
Jv, skanaus alučio, porterio ir kve- 

penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietį VINCA. DAJNĮ.

Paminkite, kad IL V. ROVNIANEK A GO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fiurn, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

VERIKOSELE arba netikrasis IŠSIVERŽI
MAS. HYDROCELE arba vandeninis IŠI- 
VERŽ1MAS. PUCKAI ir visokios UODUS 

LIGOS.
Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
PRIEŽASTYS IŠGYDYMO.

1. Dėlto - kad jojo neskaudantis iš 
gydymas yra naudojamas per 25 m. 
ir likos ištyrinėtas per daugelį metų, 
o taip vadinami išsiveržimo speciali
stai stengėsi naudot ir sekt paskui jį.
2. Dėlto—kad jisai jau išgydė 12, 
000 ligonių, daugelis atvažiavusių iš 
tolymų šalių dėl išsigydimo ir pa
sekmingai išgydė su savo išradimu.
3. Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
prižadėjimą, kurį duoda del savo 
ligonių, o gyvendamas ir prakti
kuodamas tarp jų 25 metus yra ge
ras liudijimas apie jo tink imą.

151 Metropolitan Avenne, 
BROOKLYN, N.Y.

Vienas senas priete- 
lius geriaus už du naujų.

Pas mane visada galite gauti 
EURO P IŠKAS IK 
AMERIKONIŠKAS 

GYDUOLES 
už pigiause prėkę.

TELEPHONE:?
1950 J

GREEN POINT.—J

DR. H. MENDLOWITZc’
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.«

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABR0ZŲ.

— Darbą — 
slieku pui- 

f -k iai už p r i e i - 
M&al nam3 Pr^kę.

NMP5IQ/WK P/1T5 SAVE.
Vyrai ir moteris, kurie apsigaudinėją patys, yra didžiausi savo 

priešai. Dievas davė Tau sveikatą, tą didžiausią turtą, idant ją ser
gėtume! ir atsakančiai naudotumeis. Dideles upes susilieją iŠ mažų 

upelių. Didelįs medis išaugą 
iš mažų atžalų teipgi- ir sun
kios naikinančios žmogų — li
gos ir išsipletoją iš menkų 
apsireiškimų nesveikumų; to
dėl jei pajutęs tuojaus uesi- 
gydysi o sakydama lauksi ry
tojaus, tada apsigaudinėsi 
patsai savę.

Neapsigauk patsai save be
laukiant lyto jaus; ateik ar 
rašyk dar šiandien lietuviškai, 
pas gerai žinomus pasauleje 
Profesorius, kurie tuojaus 
užsims Tavo sveikatą, sutei
kiant vaistus ir pagelba, teip 
kaip ir tiems tūkstančiams iš
gydytų, ką jau kiti daktarai 
buvo atsisakę, nustojant vil
ties. Neapsigaudinėk pats 
save, ilgiau. Neatidėliok, kad 
iš menkų nesveikumų, pasi
darytų didelė liga. Bet jei esi 
jau apsileidęs ir liga yra pa
vojinga, nenustok vilties, nors 
kiti daktarai neišgydė. Musų 
garsus Profesoriai yra atsižy- 
mėją Medicinos mokslę ir ži
no, ką ir kada reikia daryti iš
gydymui, kada kiti nesujegė 
pagelbėti. Atsilankyk ar para-

parašytą K. Stkls. Čia yra sa 

lasinėta daliju

trumpesnių straipsnelių, minčių, 
aforizmų ir juokelių, vis apie 

v ©n imą, kuris iš 
1000 lietuvių 999-nius gyvai 
interesuoja. Kaina visai ne- 
brang 
ją skaityti pats-tas 
praėjo, kita dar toli.

Prezidentas. 
Vice-Prezident.

PoMleth waite, J^asierius.

t GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^ 
g — pas — (j

: J onaKulboka:
^Skanus Alus, Gardi Arielka,^ 
| Visokį Vynai, J
>)  Kvepianti Cigarai. £ 
s>74 Grand st., Brooklyn, N. Y.j 
r (kampas Wythe avė.)

&ai ta,
Advvokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

i ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosiioi ir Lietuvon,

Dr. E. C._ COLLINS,
užiletojas

Collins N. Y. Medical Instituto.

» The COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTE
140 West 34th Street, New York, N. Y.

Dr. J. J. McGlade, Dr. J. F. Coyle, Medical Direktoriai.

Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p.Švent.nuo 10 ik 1 Vak.Ut.irPet.7-8
Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją knygą, Dr. E.C. 

Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtume tapo
Apdowartota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Koscinszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artisttozką isz- 
dirbimą.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus i depositą bankos ir mokam 
ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir v^r^a.Į-ot 

Padėti ir išimti 
i 8 vai. vakare.

KARŪNŲ, SZARPŲ, ^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,^ 
DERLŲ, MARSZAL-^h 
KINIŲ LAZDŲ ir tt į

Tariu už garbę apreikszti guo- a i 
dotiniems Kunįgama Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- » 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tua Pigiausei, Telcingtausei 
tr Geriansei, nes per 30 metų 
uŽBlimdama iszdirbimals įgijau 
geriauaę praktikę ir dėl to galiu 
wlska padirbt pigiau ir geriau 
gu kiti fabrikai.

tfu guodone
W. SLOMINSKA, 079 MILWA

Kogeriausiaj 
darau nau- į 
jas skripkasįi 

•_ įr taisau. X

G. BENSON,I
J28 Bedford avė

> (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., J
du blokai nuo Grand st.)<< 

•Galerija atio'ara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare J 

'Utarnfakais ir Subatomis iki 9 vai. vakarei

atsilankyk.it



